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Bezohľadní ľudia vyvážajú na cintorín komunálny odpad
Na stropkovskom mestskom cin-

toríne vrcholia prípravy na Sviatok 
všetkých svätých. Pracovníci Služby 
m. p. si dali záväzok, že do polovi-
ce októbra dokončia hrubé práce, 
teda kosenie, vývoz odpadu, ná-
tery plotov, stĺpov, kontajnerov na 
odpad. Plán sa im podarilo splniť 
a od polovice mesiaca prevádzajú 
už iba dennú údržbu, ktorá spočíva 
v odpratávaní lístia, vyhrabávaní 
trávnikov a zametaní chodníkov. 
Udržiavanie poriadku im značne 
sťažujú bezohľadní občania, kto-
rí si kontajnery na staré hrobové 
ozdoby mýlia so skládkou komu-
nálneho odpadu. „Netvrdím, že to 
robia len ľudia z okolitých ulíc, ale 

v kontajneroch sústavne nachá-
dzame odpad, ktorý tam nemá 
čo robiť. Pravidelne sa v nich ob-
javujú opotrebované pneumatiky 

a rôzne staré súčasti áut, odpad 
z kapusty, staré molitany z mat-
racov, stavebný odpad, minule 
sme tam dokonca našli vrece plné 

použitých pampersiek. No a stále 
v jari tam ľudia hádžu aj orezané 
konáre stromov. Pri kontajneroch 
bola aj tabuľka zakazujúca vyha-
dzovanie komunálneho odpadu. 
Aj tú niekto zničil,“ rozhorčuje 
sa vedúca domu smútku Mária 
Štelmáková. Nechápe, ako môže 
niekto na pietne miesto, akým je 
cintorín, vyvážať komunálny odpad. 

Podobný problém riešili napríklad 
aj v Michalovciach. Kompetentní 
sa napokon rozhodli nainštalo-
vať v okolí cintorína priemyselné 
kamery a páchateľov týchto prie-
stupkov pokutovať. „V krajnom 
prípade by som uvítala aj takéto 
riešenie. Pokiaľ niekto nemá úctu 
k zosnulým a správa sa takto bez-
ohľadne, nech platí. Pokuta za 
podobné priestupky sa v závislosti 
od závažnosti pohybuje od 66 do 
663 eur.“ Na rozdiel od minulosti, 
keď sa vo veľkom kradli ozdoby 
z hrobov, je tento jav na ústupe. 
Vandalizmus však prekvitá ďalej. 
„Starosti nám robia najmä výrast-
kovia, ktorí prídu na cintorín a len 
tak z nudy porozbíjajú lampáše, 
zničia hrobovú výzdobu. Taktiež 
by som rada apelovala na psíčka-
rov, ktorí chodia na cintorín venčiť 
psov. Pustia ich na voľno a psy si 
kľudne behajú po trávnatej plo-
che, ale aj okolo hrobov. Ostávajú 
tu za nimi exkrementy. Pri vchode 
sa nachádza tabuľa, ktorá zakazu-
je vstup na cintorín deťom mlad-
ším ako desať rokov bez sprie-
vodu dospelého, ale aj vstup so 
psom,“ upozorňuje M. Štelmáková. 
Minulý týždeň osadili pred vstu-
pom na cintorín nové tabule za-
kazujúce sypanie komunálneho 
odpadu do kontajneroch v jeho 
areáli.     -ada-
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Editoriál
Na tento týždeň pripadol 

Sviatok všetkých svätých. Ľudia 
zdobia hroby svojich blízkych, za-
paľujú sviečky, spomínajú. A tiež sa 
zamýšľajú nad vlastnou pominuteľ-
nosťou. Predstava, že skôr či neskôr 
príde čas, keď sa budeme musieť 
s týmto svetom navždy rozlúčiť, 
je pre väčšinu ľudí deprimujúca. 
Lenže keď si všímame život, ktoré-
ho sme súčasťou, prídeme na to, 
že všetko, čo sa raz zrodilo, musí aj 
zaniknúť. Naveky tu nie sú ani zvie-
ratá, stromy, tráva, aj každý nový 
deň sa rodí a potom umiera, aby ho 
nahradil ďalší. Pokora pred týmto 
zákonom núti človeka zamyslieť sa, 
aký zmysel má jeho existencia. Na 
túto otázku sa snažia odnepamäti 
nájsť odpoveď filozofi, prírodoved-
ci, všetky náboženstvá, ale ešte 
nikomu sa ju nepodarilo pravdivo 
a definitívne zodpovedať. Možno 
je lepšie po tom zmysle nepátrať 
a snažiť sa prežiť každý deň najlep-
šie ako vieme. To neznamená bez 
chýb a omylov, lebo pri narodení 
nám nikto nevhodil do kolísky ná-
vod na život. Znamená to odžiť si 
na tomto svete svoj vlastný príbeh 
a na jeho konci si povedať, že to 
stálo za to a malo to svoj zmysel. 
Aký? Pre každého iný, lebo dva rov-
naké príbehy na svete neexistujú.

Penta predáva 
laboratóriá Alpha Medical

Penta Investments, stredoeu-
rópska investičná skupina, sa doho-
dla s Mid Europa Partners na predaji 
stopercentného podielu v spoloč-
nostiach Alpha medical, a.s. a Alpha 
medical Polska Sp. Z.o.o.. Transakcia 
teda pokrýva celú skupinu Alpha 
Medical a všetky jej aktíva v Českej 
republike, na Slovensku a v Poľsku. 

Alpha Medical prevádzkuje 57 la-
boratórií na Slovensku, v Českej 
republike a v Poľsku. Jedno zo šty-
roch Centrálnych akreditovaných 
laboratórií patriacich medzi naj-
väčšie na Slovensku je v Stropkove. 
Transakcia podlieha schváleniu an-
timonopolných úradov a jej výška 
nebude zverejnená.  -r-

Na námestí opravujú skryté nedostatky
Ani viac ako rok po kolaudácii 

námestia nie sú na dokončenej plo-
che ničím výnimočným dodatočné 
práce. V lete je 
to pravidelné čis-
tenie zanášajú-
cich sa trysiek na 
fontáne či opravy 
technológie a čas 
od času sa do cen-
tra vrátia stavbári, 
aby odstránili ne-
dostatky po svo-
jich kolegoch. Od 
minulého týždňa 
prebieha v blízkos-
ti fontány ďalšia 
z opráv. Tentoraz 
ide o odstraňova-
nie skrytých chýb. 
„Tie boli rekla-
mované voči spoločnosti Skanska, 
a.s., ktorá bola zhotoviteľom I. a II. 

etapy rekonštrukcie námestia. 
Niektoré plochy kamennej dlažby a 
mostíka cez fontánu vykazovali zna-

ky prasklín v škárach dlažby a tieto 
bolo nutné opraviť,“ informoval 

prednosta MsÚ Ivan Kleban. Dvaja 
pracovníci tak počas minulého týž-
dňa rezali povrch námestia a v tých-

to miestach na-
hradili pevné 
škáry nové dila-
tácie. Podobným 
projektom sa ta-
kéto problémy sa-
mozrejme nevyhý-
bajú, v Stropkove 
ich je však v rela-
tívne krátkom čase 
až príliš. Počnúc 
takmer od zákla-
dov prerábanou 
fontánou, čínskou 
náhradou pôvod-
ne plánovanej ar-
gentínskej dlažby 
či na viacerých 

miestach praskajúcim povrchom 
nového námestia.   -np-

310-tisícový úver nestihli splatiť
Primátor Peter Obrimčák mu-

sel s komerčnou bankou podpísať 
dodatok k úverovej zmluve o predĺ-
žení splatnosti krátkodobej pôžičky, 
ktorú si mesto zobralo v októbri mi-
nulého roka. 310 379 eur si mesto 
požičalo na ukončenie projektu hne-
dého priemyselného parku. Ku dňu 
kolaudácie totiž samospráva nema-
la k dispozícii dostatok peňazí na 
úhradu všetkých záväzkov súvisia-
cich s projektom. Pri minuloročnom 
schvaľovaní úveru v zastupiteľstve 

vedenie mesta avizovalo, že re-
fundácia by mala prebehnúť ešte 
v priebehu prvého polroka 2012. 
Následne mala byť krátkodobá pô-
žička jednorazovo splatená. Doteraz 
sa tak kvôli prebiehajúcej kontrole 
Úradu pre verejné obstarávanie 
(ÚVO) nestalo a mesto stále čaká 
na zvyšok dotácie. Kvôli tomu mu-
sela byť splatnosť celého úveru 
posunutá o rok. Refundácia závisí 
od výsledkov kontroly ÚVO a v kraj-
nom prípade nie je vylúčené, že pri 

zistených pochybeniach súvisiacich 
s výberom dodávateľa stavebných 
prác, môže mesto o očakávané pe-
niaze prísť. V čase našej uzávierky 
nebolo známe, kedy kontrola, ktorá 
začala ešte v minulom roku, bude 
ukončená.

Ku koncu septembra zaplatilo 
mesto len na úrokoch zo spomí-
naného úveru takmer 6 000 eur. 
Poplatok za zmenu zmluvných pod-
mienok, ktoré primátor 22. októbra 
podpísal, predstavuje 330 eur. -np-

Matičiari si pripomenuli 250. výročie narodenia 
Antona Bernoláka

Pri príležitosti 250. výročia na-
rodenia prvého kodifikátora spisov-
nej slovenčiny Antona Bernoláka 
sa minulú stredu v mestskom par-
ku uskutočnila slávnosť kladenia 
vencov k jeho buste. Stretnutie 
zorganizovala Miestna organizácia 
Matice slovenskej. Po úvodnej ná-
rodne ladenej piesni zaznela bá-
seň, po ktorej sa slova ujal predse-
da MO MS Ing. Slavomír Cichý. Vo 
svojom príhovore priblížil všetkým 

zúčastneným život a dielo Antona 
Bernoláka. „Vieme, že reč je jed-
ným z určujúcich znakov, ktorým 
sa národ ako taký vymedzuje 
v spoločenstve národov iných. Je to 
živý systém, ktorý sa denno denne 
rozvíja. Slúži na komunikáciu me-
dzi ľuďmi, umožňuje vyjadriť myš-
lienky, city, potreby, radosť i hnev, 
pokoru, hrdosť, smútok i veselosť. 
Starajme sa o jej čistotu. Majme ju 
v úcte. Poznávajme ju a rozvíjajme. 

Chráňme ju pred zbytočným zne-
čisťovaním a znevažovaním. Je to 

dar, ktorý si v úcte drží každý zdra-
vý a sebavedomý národ,“ povedal 
okrem iného. V spomienkach sa 
vrátil k 28. septembru 2001, kedy si 

stropkovskí matičiari uctili osobnosť 
Antona Bernoláka odhalením pa-

mätnej tabule s jeho podobizňou. 
Slávnostné stretnutie ukončila hym-
nická pieseň Kto za pravdu horí.

-ada-
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AnketaAnketa Anketa
Prečo narastá počet rozvodov?

X. Y. (Stropkov): Pod nárast 
rozvodov sa podpisuje nevera, ná-
silie, závislosti, ale aj fakt, že ženy 
sú čoraz sebestačnejšie a pokiaľ 
žijú v nevyhovujúcom vzťahu, tak 
z neho odídu. Predchádzajúce ge-
nerácie žien boli od mužov finanč-
ne závislé a tolerovali im aj správa-
nie, ktoré je v normálnom vzťahu 
nepredstaviteľné.

Petronela (Stropkov): Podľa 
mňa si ľudia nevážia jeden druhé-
ho, nevážia si vzťah. Nemajú zábra-
ny podviesť partnera, s čím súvisí aj 
strata dôvery.

p. Cichá (Stropkov): Zvýšená 
rozvodovosť má mnoho príčin. Je 
taká doba, že manželia sa rozvádza-
jú pre banálne veci, nevedia preko-
návať prekážky, nevedia si odpúšťať. 
Ďalším dôvodom je nevera. Tento 
jav súvisí aj s tým, že jeden z part-
nerov odchádza za prácou mimo 
domova a rodiny sú rozdelené.

Polícia hlási
Medzi obvinenými v Svite je 

aj Kolbovčan
Policajti zo Svitu vzniesli minulý týž-

deň obvinenie pre prečin krádeže 35-roč-
nému mužovi z Novej Lesnej, 49-ročné-
mu mužovi z Kolboviec a 22-ročnému 
mužovi zo Štrby. Dvaja z obvinených, 
najstarší a najmladší, pracovali v istej 
firme vo Svite. Najstarší z obvinených 
mal dňa 18. 10. 2012 v čase okolo 18.30 
hod. zobrať z firmy paletu so železom 
a vyviezť ju k skladu patriacemu tejto 
spoločnosti, kde už bola prichystaná ďal-
šia paleta s kovovým šrotom. Následne 
mal zavolať najmladšiemu obvinenému, 
ktorému mal povedať, že má pripravené 
dve debny so šrotom. Debny potom mali 
spoločne premiestniť do skladu sused-
nej firmy. Následne najmladší z obvine-
ných kontaktoval tretieho obvineného, 
aby zohnal odvoz, že má pripravené dve 
debny so železným šrotom. Ten auto 
zabezpečil a na druhý deň kovový šrot 
vyviezli a odviezli do istého kovošrotu 
v Poprade, za ktorý dostali 1 450 eur. 
Spôsobená škoda však bola vyčíslená na 
najmenej 2 100 eur. Obvinení sú stíhaní 
na slobode.

Podľa výsledkov posledného sčítania ľudu došlo v okrese Stropkov za desať rokov k nárastu percenta rozve-
dených z 1,8 na 5,1. V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov pýtali, kde vidia hlavné dôvody narastajúcej 
rozvodovosti manželov. Tu sú ich odpovede:

p. Adamová (Stropkov): Ľudia 
si už navzájom nevedia odpúšťať, sú 
málo tolerantní jeden k druhému. 
Veľakrát namiesto toho, aby o vzťah 
bojovali, rozvádzajú sa.

p. Kubičková (Stropkov): Podľa 
mňa je hlavnou príčinou zvýšenej 
rozvodovosti nevera.

-ada-, -Bd-

V parku vzbudzoval 
pohoršenie polonahý chlap

Bizarný prípad riešili minulú stre-
du stropkovskí mestskí policajti. V po-
ludňajších hodinách prijali niekoľko 
telefonátov, v ktorých sa občania sťa-
žovali, že v mestskom parku budí ve-
rejné pohoršenie podnapitý polonahý 
muž. Situácia bola o to prekérnejšia, že 
v tom čase sa tam mal konať akt klade-
nia vencov k buste Antona Bernoláka 
a pri obvodnom úrade sa zhromažďo-
vali žiaci a študenti. „Po príchode na 
miesto som zbadal muža, ktorý už 
vychádzal z parku. Na sebe mal vet-
rovku, topánky, chýbali mu nohavice. 
Tie držal v ruke. Snažil som sa mu 

vysvetliť, že vzbudzuje verejné pohor-
šenie a vyzval som ho, aby nastúpil 
do auta. Zdalo sa, že veľmi nechápe, 
čo mu hovorím, ale nekládol žiaden 
odpor a nechal sa odviezť domov,“ 
zrekapituloval celú udalosť mestský 
policajt Juraj Lehocký a dodal, že spo-
mínaného Stropkovčana bude za vzbu-
dzovanie verejného pohoršenia riešiť 
mestská polícia v blokovom konaní. Na 
otázku, či sa počas svojej dvadsaťroč-
nej policajnej praxe stretol s podobným 
prípadom, reagoval: „Nepamätám 
si, žeby som niekedy zasahoval 
pri podobnom incidente.“ -ada-

Školy v kraji majú takmer o 2000 žiakov menej
Medzi najmenšie patria aj stropkovské školy

Do škôl v zriaďovateľskej pôsob-
nosti Prešovského kraja nastúpilo 
v tomto školskom roku o 1925 žiakov 
menej ako pred rokom. Pri prepočte 
na triedy to vychádza o 70 tried me-
nej. To má dopad aj na rozpočet ur-
čený pre školy. Príspevok od štátu 
na normatívne financovanie sa zníži 
takmer o milión eur. 

Celkový počet žiakov na školách 
v pôsobnosti krajskej samosprá-

vy predstavuje 
k 15. septembru 
31 328. V roku 
2003 dosiahol po-
čet stredoškolákov 
40 552, odvtedy 
toto číslo postupne 
klesá. Prvý veľký 
medziročný prepad 
počtu študentov sa 
objavil už minulý rok. „Čísla nie sú po-
tešujúce. Školy sú v priemere naplne-
né na 62 percent. Kraj bude nútený 
pristúpiť k racionalizácii v sieti stred-
ných škôl. Materiál sa už začal pri-
pravovať na rokovania jednotlivých 
odborných komisií kraja. Každý bude 
bojovať o existenciu svojej školy, ale 
každý musí pochopiť, že ak nie sú 

žiaci, nemôže byť toľko učiteľov, ani 
toľko škôl,“ komentuje situáciu Karol 
Lacko, vedúci odboru školstva PSK. 

K zníženiu počtu žiakov došlo vo 
všetkých okresoch kraja. Ide predo-
všetkým o odborné školy, ale dotknuté 
začínajú byť aj gymnáziá. Výrazne niž-
ší počet žiakov nastúpil napríklad na 
SPŠ strojnícku v Prešove, na SOŠ tech-
nickú vo Svidníku, na SOŠ drevársku 
vo Vranove nad Topľou, ale i na gym-

náziá v Kežmarku, 
či Sabinove. 

Napriek tomu 
sa nájdu školy, kto-
ré, naopak, zazna-
menali pozitívny 
trend. Vyšší počet 
žiakov v tomto roku 
zaevidovali všetky 
tri zdravotnícke ško-
ly – v Humennom, 

Poprade i v Prešove, Stredná peda-
gogická škola v Levoči, SOŠ polytech-
nická v Humennom, SPŠ elektrotech-
nická v Prešove, či SOŠ arm. gen. L. 
Svobodu vo Svidníku. 

Najväčšou školou v kraji je 
Gymnázium, Konštantínova 2, Prešov. 
V troch zložkách – gymnázium, 
osemročné gymnázium a bilingválne 

gymnázium študuje 778 žiakov. 
Sedemstovku prekročila aj Stredná 
odborná škola (SOŠ), Kušnierska brá-
na, Kežmarok s počtom žiakov 755. 
V kraji je ešte päť škôl s počtom žiakov 
vyšším ako 600.

Najmenšie školy v kraji sú vo 
Svidníku - Stredná priemyselná škola 
(118 žiakov) a SOŠ technická (138). SPŠ 
chcemická a potravinárska, Humenné 
má 154 žiakov, Spojená škola, Čaklov 
(160), dve školy v Stropkove - SOŠ, 
Hlavná (152) a SOŠ, Hviezdoslavova 
(162), či Gymnázium Medzilaborce 
(165). V Prešovskom kraji je v sú-
časnosti 79 stredných škôl, pričom 
priemerný počet žiakov na jednu 
školu dosahuje 396. Na školách pra-
cuje 4 138 pracovníkov, z toho 2 974 
pedagógov. 

Krajská samospráva od januára 
do augusta tohto roku poskytla ško-
lám 3,7 milióna eur na opravu a mo-
dernizáciu.   -vf-

Problém s nedostatkom žiakov 
trápi aj odborné školy v Stropkove
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Spomienka
Osud je občas veľmi krutý,
nevráti, čo raz vzal.
Zostanú iba spomienky
a v srdci veľký žiaľ.
Dňa 24. októbra 2012 uplynuli dva roky od smrti na-

šej drahej mamy, babky a prababky Júlie Patlevičovej 
zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej modlitbu 
a tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína celá rodina. 

Spomienka
Dňa 25. 10. 2012 uplynulo päť rokov od úmrtia 

nášho milovaného brata a syna Jaroslava Mihoka. Kto 
ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomína celá rodina. 

Spomienka
Osud je občas veľmi krutý,
nevráti, čo už raz vzal,
zostanú iba spomienky 
a v srdci veľký žiaľ.
Dňa 1. novembra uplynie 40 rokov od smrti nášho 

drahého ocka, dedka a pradedka Juraja Vysokaja 
z Tisinca a nedožitých 103 rokov. Kto ste ich poznali, ve-
nujte im spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou so slzami v očiach spomínajú
deti s rodinami. 

Spomienka
Dňa 1. 11. 2012 uplynie šesť rokov, čo nás navždy 

opustil náš drahý manžel, otec, dedko a pradedko Jozef 
Gombár. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu pri svätej omši 1. 11. 2012 
o 6.30 hod.

S láskou a úctou spomínajú manželka Mária
a deti s rodinami.

Od honosných pomníkov už ľudia upúšťajú
Prvé novembrové dni sa nesú 

v znamení spomienky na našich zo-
snulých. Pozostalí chodia upravovať 
a zdobiť hroby tých, ktorí už nie sú 
medzi nami. Snažia sa, aby miesto 
posledného odpočinku pôsobilo 
dôstojne a esteticky. Oslovili sme 
kamenárov, ktorí sa zaoberajú mon-
tážou a osadzovaním pomníkov. 
„V minulosti sme vyrábali komplet 
celé kameninové pomníky, v súčas-
nosti, keď je dopyt najmä po žulo-
vých, dovážame jednotlivé kom-
ponenty od dodávateľov. Potom 
ich buď na firme, alebo priamo na 
cintoríne skompletizujeme a osa-
díme,“ vysvetlili. „Kamenina sa po 
desiatich, pätnástich rokoch rozpa-
dla. Žula má prakticky neobmedze-
nú životnosť. Keďže ide o prírodný 
kameň, vydrží neobmedzený čas.“ 
Kamenári pracujú od jari až do 
Dušičiek v závislosti od počasia až 
do prvých mrazov. Aj keď v minulos-
ti sa ľudia často predbiehali v tom, 
kto dá svojmu zosnulému urobiť ho-
nosnejší pomník, kríza tento trend 
zabrzdila. Dnes pozerajú hlavne na 
cenu, ktorá závisí od druhu žuly po-
užitej na jeho výrobu. „Ponúkame 

striekané šedo-čierno-biele alebo 
bielo-hnedo-šedé prevedenie, kto-
ré je aj najviac žiadané, pretože 
je najlacnejšie. O niečo drahšia je 
tmavošedá a červeno-čierna žula, 
preto je o takéto pomníky aj menší 

záujem.“ V prípade súrnej žiadosti 
pozostalých dokážu kamenári uro-
biť pomník aj za dva dni. Väčšinou 
sa však neosadzujú na úplne čerstvé 
hroby. Veľa ľudí taktiež mení za nové 
staré zničené pomníky z kameniny. 

Na rozdiel od minulosti, keď sa na-
príklad manželia pochovávali vedľa 
seba a robili sa dvojpomníky, v sú-
časnosti sa pochováva nad seba 
s jednopomníkom, pretože je to lac-
nejšie. „Náhrobné tabule objedná-

vame od dodávateľskej firmy pod-
ľa výberu zákazníka. Čo sa týka ich 
vypisovania, jednoduchšie nápisy 
robíme ručne my, zložitejšie špecia-
lizovaná firma. Nápisy robíme aj 
priamo na cintoríne na už osadené 

náhrobné tabule, takže zákazník 
ich nemusí dať demontovať, nikde 
voziť a späť namontovať, čím sa mu 
znižujú náklady. Ľudia žiadajú po-
zlátené, postriebrené, ale aj čierne 
či biele nápisy v závislosti od farby 
podkladu,“ upresnili. Pomníky mož-
no označiť za pomerne nákladnú 
záležitosť. Najlacnejšie stoja okolo 
600 eur, cena najdrahších sa môže 
vyšplhať až nad 3 000 eur. „V súčas-
nosti narastá dopyt po polovičných 
pomníkoch (pripomínajú tzv. ame-
rický spôsob pochovávania - pozn. 
red.). Ide o hladký asi metrový 
podstavcový kameň, na ktorý sa 
osadzuje vypísaná náhrobná tabu-
ľa. Takto upravené hroby sú veľmi 
estetické a oveľa lacnejšie. Prvý 
takýto pomník sme robili asi pred 
dvomi rokmi a záujem o tento typ 
sa zvyšuje.“ Novinkou na Slovensku 
sú plastové pomníky. Podľa fir-
my, ktorá ich ponúka, majú oproti 
ostatným niekoľko výhod. Sú ľahšie, 
nenáročné na vyhotovenie a osade-
nie a najmä cenovo prístupnejšie. 
Väčšina ľudí však aj naďalej upred-
nostňuje prírodný kameň.

-ada-

Stropkovskí fotografi 
vystavujú v Prešove

Pri príležitosti Mesiaca foto-
grafie v Prešove oficiálne sprístup-
nili II. klubovú výstavu fotografií 
Stropkovského fotoklubu pod ná-
zvom Svetlom maľované I. V priesto-
roch Divadla Jonáša Záborského si 
môže verejnosť prezrieť celkom 87 
fotografií od 12 autorov. Tematicky 
sú zamerané na krajinu, portréty, 

šport, faunu, flóru a architektúru. 
„V súčasnosti pracuje v klube 16 
členov. Medzi naše hlavné ciele 
patrí popularizácia fotografie for-
mou prezentácie svojich prác na 
postupovej súťaži AMFO, účasti na 
tematických súťažiach a výstavách 
a v neposlednom rade aj účas-
ti na medzinárodných výstavách 
organizovaných pod patronátom 

FIAP. V rámci pôsobenia fotoklu-
bu v meste Stropkov jeho členovia 
zaznamenávajú aj premeny mes-
ta a spoločenské dianie,“ uviedol 
predseda Stropkovského fotoklubu 
Anton Hričan. Doplnil, že najúspeš-
nejším členom SFK v kategórii nad 
21 rokov je Andrej Belovežčík, ktorý 
okrem úspechov v rámci AMFO do-

siahol v poslednom období aj oce-
nenia na výstavách ekologického 
charakteru. V kategórii do 21 rokov 
sa najviac darí Kristiánovi Babjarovi, 
ktorý v predchádzajúcich rokoch 
dosiahol ocenenia na celoštátnych 
výstavách. Milovníci fotografie si 
môžu výstavu v Prešove pozrieť do 
9. novembra, od 14. novembra bude 
sprístupnená v Stropkove.  -ada-
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Ako dopadlo Sčítanie obyvateľov 2011 v okrese Stropkov
OBYVATEĽSTVO STARNE - DETÍ 

UBÚDA, STARÝCH ĽUDÍ PRIBÚDA 

K 21. máju 2011 (rozhodujú-
cemu okamihu sčítania) mal okres 
Stropkov 20 931 trvalo bývajúcich 
obyvateľov, z toho 10 940 obyva-
teľov žilo v meste Stropkov. V po-
rovnaní so sčítaním pred desiatimi 
rokmi došlo v okrese k poklesu oby-
vateľov o 96 osôb, avšak v okres-
nom meste Stropkov sa ich počet 
zvýšil o 66 osôb.

V okrese Stropkov pripadlo 
na 1 000 mužov 1 011 žien. Z po-
hľadu obcí (okres Stropkov má 43 
obcí), tak v 23 obciach okresu žilo 
viac žien ako mužov, pričom v obci 
Bystrá ich žilo až 2x viac ako mužov. 
Naopak najmenší podiel žien mala 
obec Vladiča (38,5 %). Rovnaký po-
čet žien a mužov mali tri obce okre-
su, a to Oľšavka, Potôčky a Potoky.

Z hľadiska vekovej štruktúry 
bolo 16 % obyvateľov v predproduk-
tívnom veku (0-14 rokov), najväčšiu 
skupinu (72,4 %) tvorili obyvatelia 
v produktívnom veku (15-64 rokov) 
a najmenšiu skupinu (11,5 %) oby-
vatelia v poproduktívnom veku (65+ 
rokov). Vplyvom úbytku detskej 
zložky a rastom počtu osôb v po-
produktívnom veku sa zvýšil index 
starnutia. V roku 2011 na 100 detí 
pripadlo 72 osôb v poproduktívnom 
veku, čo je oproti roku 2001 o 21 
osôb viac.

PODIEL VYDATÝCH resp. ŽENATÝCH 
KLESÁ, PODIEL ROZVEDENÝCH 

NARASTÁ

V okrese Stropkov došlo k po-
klesu podielu vydatých a ženatých 
obyvateľov zo 45,8 % v roku 2001 

na 43,3 % v roku 2011, naopak zvý-
šil sa podiel rozvedených z 1,8 % na 
5,1 %.

VYSOKOŠKOLÁKOV PRIBÚDA

V porovnaní s výsledkami sčíta-
nia pred desiatimi rokmi sa zvyšuje 
vzdelanostná úroveň obyvateľstva 
okresu, rastie podiel obyvateľov 
s vysokoškolským a stredoškolským 
vzdelaním a klesá podiel osôb so 
základným vzdelaním. Podiel vyso-
koškolsky vzdelaných obyvateľov na 
celkovom počte obyvateľov okresu 
s trvalým pobytom sa zvýšil z 5 % 
v roku 2001 na 10,6 % 
v roku 2011. Najvyššie 
podiely trvalo bývajúcich 
obyvateľov s ukončeným 
prvým (bakalárskym) 
stupňom vysokoškolské-
ho štúdia boli zazname-
nané v obciach Korunková 
(9,1 %) a Tokajík (4,2 %). 
Najvyššie podiely obyva-
teľov, ktorí ukončili vy-
sokoškolské magisterské, 
inžinierske a doktorské 
štúdium boli zistené v obci 
Lomné (13,4 %) a v meste 
Stropkov (10,8 %).

NAJVIAC OBYVATEĽOV UBUDLO 
SO SLOVENSKOU NÁRODNOSŤOU

Najpočetnejšími národnosťami 
v okrese podľa sčítania 2011 boli 
slovenská (79,9 %), rusínska (6,6 %) 
a rómska národnosť (5,9 %). Kým 
podiel obyvateľov hlásiacich sa 
k slovenskej národnosti v medzi-
cenzálnom období klesol (o 10,2 
percentuálneho bodu), podiel 
obyvateľov hlásiacich sa k rómskej 

národnosti sa zvýšil z 2,3 % v roku 
2001 na 5,9 % v roku 2011 a u rusín-
skej národnosti, z 5,3 % v roku 2001 
na 6,6 % v roku 2011. Svoju národ-
nosť neuviedlo 6,5 % populácie 
okresu. Slovenská národnosť mala 
najpočetnejšie zastúpenie v 38 ob-
ciach okresu. V troch obciach (Malá 
Poľana, Potôčky, Bystrá) žilo k roz-
hodujúcemu okamihu sčítania viac 
ako 50 % trvalo bývajúcich obyvate-
ľov s rusínskou národnosťou. K róm-
skej národnosti sa k rozhodujúcemu 
okamihu sčítania najviac prihlásilo 
v obci Kolbovce.

KLESÁ POČET VERIACICH

Najpočetnejšími cirkvami v okre-
se Stropkov bola Rímskokatolícka 
a Gréckokatolícka cirkev. Vzťah 
k rímskokatolíckej cirkvi deklarovalo 
44,7 % obyvateľov a k gréckokato-
líckej 38,4 %. Rímskokatolícka cirkev 
mala v okamihu sčítania najsilnejšie 
zastúpenie v 10 obciach a grécko-
katolícka až v 30 obciach okresu. 
Podiel obyvateľov v okrese Stropkov, 

ktorí si uviedli Rímskokatolícku cir-
kev ako aj Gréckokatolícku cirkev, sa 
v porovnaní so sčítaním v roku 2001 
znížil o 5,4 percentuálneho bodu. 
Tento podiel však klesol aj na úkor 
rastu podielu obyvateľov, ktorí si ne-
uviedli náboženské vyznanie. Účasť 
na náboženskom živote z rôznych 
príčin neuviedlo 7,5 % obyvateľov, 
kým v roku 2001 to bolo 1,6 %. 

VÄČŠINA VIE PRACOVAŤ 
S INTERNETOM

Na základe výsledkov sčítania 
pokračuje informatizácia spoloč-

nosti, pričom prácu s in-
ternetom ovláda 53,2 % 
(11 128) obyvateľov okresu 
Stropkov, prácu s textom 
ovláda 47,4 % (9 925) a prá-
cu s elektronickou poštou 
ovláda 44,8 % (9 385). 
Najnižšie vedomosti oby-
vateľov okresu sú v oblas-
ti práce s tabuľkami, a to 
35,8 % (7 490). Najvyšší 
podiel obyvateľov ovláda-
júcich prácu s internetom 
(62,8 %) a prácu s tabuľ-
kami (41,8 %) bol v obci 
Miňovce. Prácu s textom 
(60 %) a prácu s elektronic-

kou poštou (53,3 %) najviac ovláda-
jú v obci Mrázovce. Najnižšie podie-
ly obyvateľov, ktorí ovládajú všetky 
uvedené počítačové znalostí boli zis-
tené v obci Miková, kde prácu s in-
ternetom a prácu s textom ovláda 
zhodne 24,2 %, prácu s elektronic-
kou poštou 17,2 % a prácu s tabuľ-
kami 15,9 %. Ing. Zuzana Šoltisová

Štatistický úrad Slovenskej 
republiky – pracovisko ŠÚ SR 

v Prešove
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Kupovať róbu na stužkovú cez internet môže byť riskantné
V. Dzurjaninová: „Niekoľko takýchto šiat prácne opravujú naše krajčírky.“

Obdobie stužkových je v plnom prú-
de. Okrem niekoľkomesačných príprav, 
nácviku kultúrneho programu a ďalších 
záležitostí, riešia maturanti aj dilemu, 
čo na seba. Chlapci to majú predsa len 
o niečo jednoduchšie. Postačí im kva-
litný, dobre padnúci oblek, elegantné 
topánky, košeľa, kravata, celkový do-
jem efektne dotvoria štýlové manžeto-
vé gombíky. Mladé dámy chcú zažiariť 
a garderóbu riešia aj s niekoľkomesač-
ným predstihom. Navštívili sme salón 
spoločenských šiat, aby sme im aspoň 
trochu uľahčili rozhodovanie, ako sa 
na deň D pripraviť. „V našom salóne si 
dievčatá šaty buď požičiavajú, alebo si 
ich dávajú šiť na mieru. Pre šaty na mie-
ru sa väčšinou rozhodujú dievčatá s ne-
konfekčnými postavami alebo tie, ktoré 
chcú čosi naozaj originálne a jedinečné. 
Väčšina maturantiek uprednostňuje 
extravagantné modely, výrazné sýte 
farby, alebo čierne šaty v kombinácii 
napríklad s fuksiovou. Dá sa povedať, 
že táto farba je momentálne najžiada-
nejšia. V podstate letia všetky výrazné 
až neónové farby. Konzervatívnejšie 
mladé dámy volia skôr čiernu, krémo-
vú, červenú, modrú. Čo sa týka strihov, 
v kurze sú najmä šaty vpredu krátke, 
vzadu s dlhým volánom, ale aj klasické 
dlhé. Na ústupe sú minišaty, s výnimkou 
tých s dlhými rukávmi a veľkým výstri-
hom na chrbte. Tento prvok sa objavuje 
aj na dlhých róbach. Všeobecne matu-
rantky uprednostňujú strihy zvýrazňu-
júce postavu,“ hovorí o trendoch sezóny 
majiteľka salónu Valéria Dzurjaninová. 

V ponuke majú cez sto modelov a suma 
výpožičného sa pohybuje od 20 eur vyš-
šie. Mladé dámy, ktoré si potrpia na ori-
ginály, si dávajú šiť róbu na mieru. V sa-
lóne im ju podľa ich predstáv navrhnú aj 
ušijú. Vo výnimočných prípadoch doká-

žu ušiť šaty aj za jeden deň, štandardná 
doba je však v závislosti od náročnosti 
vypracovania týždeň až dva týždne. 
„Zákazníčky si môžu doniesť buď vlast-
né látky, alebo si ich zakúpiť priamo 
u nás v predajni. Dokážeme uspokojiť aj 
výnimočné požiadavky. Pokiaľ chcú ur-
čitú látku, ktorú nemôžu nikde zohnať, 
vieme ju zabezpečiť. Je však dôležité 
dohodnúť sa aspoň tri týždne vopred, 
aby som mala dosť času pohľadať ju 
na sklade,“ podotkla V. Dzurjaninová. 

Ušitie originálneho modelu stojí od 50 
do 70 eur, k tejto sume treba prirátať 
cenu za látku. Okrem šiat potrebuje ma-
turantka aj topánky, kabelku, doplnky, 
bižutériu, zrejme sa rozhodne navštíviť 
aj kaderníčku, manikérku či vizážistku. 

Po spočítaní všetkých položiek je zrej-
mé, že dokonalý outfit na stužkovú nie 
je najlacnejšou záležitosťou. Na druhej 
strane - túto slávnosť zažije mladá dáma 
len raz v živote a je úplne prirodzené, 
že na nej chce zažiariť. Valéria neodpo-
rúča nepremyslené nákupy spoločen-
ských šiat cez internet. Na fotografii síce 
môžu vyzerať nádherne, po otvorení 
zásielky však môžu byť dievčatá nemilo 
prekvapené. „Niekoľko takýchto šiat 
práve teraz opravujeme. Zákazníčky si 

kúpili niečo, čo nemá s fotografiou na 
internete nič spoločné. Pozrite na tie-
to. Tiež sú objednané cez internet. Na 
obrázku možno vyzerali dobre, ale ako 
vidíte, je to obyčajná nekvalitná slote-
ra. Z takejto látky sa spoločenské róby 
nešijú už dávno. Hoci sa snažíme ako 
vieme, zo šiat z nekvalitnej lacnej lát-
ky sa luxusný model urobiť nedá. Takže 
pozor hlavne na materiály. Nie všetky 
šaty z dovozu sú ušité z kvalitných lá-
tok. Fotografia môže klamať.“ Keďže 
mladosť je krásna sama o sebe, diev-
čatá by to nemali preháňať s kompliko-
vanými účesmi a večerným mejkapom. 
Najviac im pristanú jednoduché kreácie 
z rozpustených alebo jemne vypnutých 
vlasov. Pokiaľ sa rozhodnú pre uzol, mal 
by byť hladký a jednoduchý. Horúcim 
trendom sú aj vrkoče na rôzne spôsoby. 
Ťažké lokne a prezdobené uzly iba zby-
točne pridávajú vek a sú absolútne out. 
Na úpravu tváre stačí jemný tieň na vieč-
ka, riasenka a lesk. „V kabelke, najlepšie 
listovej, ktorá je momentálne hitom, by 
nemal chýbať lesk na pery alebo rúž, 
zrkadielko, parfum a elegantná látková 
vreckovka,“ radí odborníčka a na záver 
pridáva postreh z praxe. „Je veľmi za-
ujímavé sledovať, ako sa práve v deň 
stužkovej dokážu mladí ľudia zmeniť. 
Väčšinou najviac zažiaria typy, ktoré 
si v bežnom živote na eleganciu vôbec 
nepotrpia. Napríklad príde do salónu 
dievča v mikine, rifliach, bez mejkapu 
a keď sa oblečie do krásnych šiat, vy-
kľuje sa z nej modelka.“

-ada-

Mesto Stropkov si uctilo 
najstarších spoluobčanov

Pri príležitosti Mesiaca úcty k star-
ším sa v mestskej divadelnej sále usku-
točnila slávnosť venovaná stropkovským 
seniorom. V kultúrnom programe sa 
predstavili deti materských škôl, žiaci zá-

kladných a základných umeleckých škôl 
v meste. Dôchodcom sa prihovoril aj pri-
mátor mesta Peter Obrimčák. „Mesiac 
október je mesiacom úcty k starším. 
Úctu nemožno načasovať ani napláno-
vať na jeden mesiac v roku, je potrebné 
ju prejavovať počas celého roka všade 
- na pracovisku, v rodine, v dopravných 
prostriedkoch. My vám dnes chceme 
pripomenúť, že si nesmierne vážime 
prácu, ktorú ste vykonali. Väčšina z vás 
je už na zaslúženom odpočinku, pomá-
hate nám s citom vychovávať vnúčatá 

a vštepujete im úctu ku všetkým hod-
notám života. Deti najlepšie vedia 
oceniť vašu lásku, pohladenie aj účasť 
pri detských hrách. Vytvorili ste nám 
podmienky pre život, vychovali ste nás, 

viedli ste nás k láske, porozumeniu, tr-
pezlivosti, rešpektovaniu názoru iných 
a uznávaniu autority starších. Vyjadriť 
vďačnosť a úctu slovami je málo. Nech 
je jeseň vášho života pokojná, slnečná, 
naplnená dobrým zdravím, vďačnosťou 
a priaznivým ovzduším,“ povedal okrem 
iného. Po speváckych a tanečných vystú-
peniach, pásme hovoreného slova, dra-
matizácii rozprávky, hre na gitaru a akor-
deón sa dôchodcom v závere programu 
predstavil folklórny súbor Stropkovčan

-ada-

Ďakujeme Lige proti 
rakovine za nové prístroje

Liga proti rakovine z verejnej fi-
nančnej zbierky pre rok 2012 darovala 
Nemocnici arm. generála L. Svobodu 
Svidník n.o., peňažný dar vo výške 5.000 
€. Vďaka finančnej pomoci verejno-pro-
spešnej, neziskovej organizácie Liga pro-
ti rakovine nemocnica zakúpila v rámci 
projektu zlepšenia kvality života onko-
logických pacientov prístroje na dovy-
bavenie rehabilitačného stacionára. 
Jedná sa o prístroje Phyaction. Prístroj 
Phyaction je schopný aplikovať všetky v 
súčasnej dobe dostupné formy elektro-
terapie. Má rozsiahle využitie rôznych 
druhov prúdov s hĺbkovým efektom:
- strednofrekvenčný prúd – zmierňuje 

bolesti, normalizuje vegetatívnu 
rovnováhu

- strednofrekvenčný rázový prúd – má 
efekt na svalovú kontrakciu, pomáha 
pri liečbe opuchov 

- nízkofrekvenčný Tens prúd – zmierňu-
je bolesti, zlepšuje cirkuláciu 

- na liečbu je možné využívať aj ďalšie 
druhy prúdov 

Využíva sa hlavne kvôli analgetic-
kému účinku, k zlepšeniu prekrvenia 
tkanív, posilneniu svalstva panvové-
ho dna a pre myorelaxačný účinok na 
kostrové svalstvo.

Tento moderný elektroliečebný 
prístroj neobmedzuje poskytovanie 

liečebných procedúr i pre pacientov 
s nádorovým ochorením v období 
rekonvalescencie.

Indikáciou liečby sú akútna a chro-
nická bolesť, ochorenia pohybové-
ho aparátu (vertebrogénny algický 
syndróm, syndróm ztuhnutého rame-
na, artrózy.), epikondylitídy, poúrazové 
a pooperačné stavy, reumatické bolesti, 
neuralgie, distorzie, edémoch, hemató-
moch, stresová inkontinencia, atonický 
močový mechúr, ischemická choroba 
dolných končatín, bolesti hlavy. a pod. 

Kontraindikáciou liečby sú kardi-
ostimulátor, horúčkovité stavy, poruchy 
citlivosti, kovové implantáty v prúdovej 
dráhe, tehotenstvo, ekzémy, krvácavé 
stavy. 

Trvanie procedúry je cca 3 - 20 mi-
nút v závislosti od druhu elektrického 
prúdu a typu ochorenia 

Procedúru predpisuje lekár po vy-
šetrení pacienta/klienta.

Aj v mene našich pacientov ďakuje 
nemocnica za tento dar a nadácii Liga 
proti rakovine, ktorá žltým narcisom 
otvára srdcia ľudí celého Slovenska, pra-
jeme úspech v jej práci v prospech tých , 
ktorí sú na jej pomoc odkázaní. 

Nemocnica arm. generála L. 
Svobodu Svidník n. o.
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V Chotči sa opäť spievalo
14. októbra 2012 sa v sále 

Kultúrneho domu v Chotči uskutoč-
nilo podujatie s názvom SPIEVA CELÁ 

RODINA. Je to krajská súťaž, ktorej  
organizátormi sú Podduklianske 
osvetové stredisko vo Svidníku, 

Krajská organizácia Únie žien 
Slovenska v Prešove, Obvodná or-
ganizácia ÚŽS v Stropkove, Základná 
organizácia ÚŽS v Chotči a obec 
Chotča. Súťaže sa zúčastnilo 5 rodín 
z Prešovského regiónu. Odborná po-
rota, ktorá hodnotila celú súťaž, pra-
covala v tomto zložení: Predsedníčka 
poroty: Ľudmila Jakubčová - učiteľka 
ZUŠ F. Veselého Stropkov. Členovia 
poroty: Janette Pichaničová - ria-
diteľka ZUŠ vo Svidníku, Mgr. Anna 
Suváková - učiteľka SŠ vo Svidníku. 
Obohatením programu počas pre-
stávky bolo vystúpenie folklórnej 
speváckej skupiny SOSNA, ktorá 
pracuje pri obecnom úrade Zbojné 
v okrese Medzilaborce. Laureátom 
krajskej súťaže SPIEVA CELÁ RODINA 
sa stala rodina Liščinská z Malého 
Šariša. Starosta obce Chotča ude-
lil Cenu starostu rodine Šurkalovej 
z Becherova. Každá súťažiaca rodina 
bola ocenená diplomom a vecnou 
cenou. Súťaž prebehla vo veľmi prí-
jemnej atmosfére za podpory veľ-
kého počtu divákov nielen z obce 
Chotča, ale aj okolitých obcí okresu 
Stropkov. Spievajúce rodiny sa roz-
lúčili spoločnou piesňou Dajže Bože 
dobryj čas..., ktorou rozospievali 
všetkých divákov. Na záver sa mo-
derátor v mene organizátorov poďa-
koval všetkým súťažiacim za ich spe-
vácke výkony, divákom za vytvorenie 
vynikajúcej atmosféry a pozval na 
ďalší ročník krajskej súťaže SPIEVA 
CELÁ RODINA v roku 2013.

  -tl-

Vo Vyšnej Olšave vyhrávala dôchodcom rómska kapela
V nedeľu 21. októbra si vo 

Vyšnej Olšave pripomenuli Mesiac 
úcty k starším. Na neformálne po-
sedenie do miestneho kultúrneho 
domu pozval starosta Juraj Kasarda 
seniorov nad 65 rokov. Okrem pr-
vého muža obce sa na stretnutí 
zúčastnili miestni poslanci i de-
kan gréckokatolíckej farnosti vo V. 
Olšave. „Október je jesenným me-
siacom a aj staroba je nazývaná je-
seňou nášho života. Ľudský život je 
ako kniha, má svoj úvod, pokračo-
vanie aj záver. Roky našej mladosti 

sa míňajú, až sa napokon pominú. 
Ani nezbadáme, že sa blíži staroba. 
Vo vašich osudoch možno pribudlo 
samoty, na tvári sa strieda úsmev 
so slzami, zažili ste chvíle radosti 
i smútku. Rozdali ste lásku, pocho-
penie, obetavosť a zaslúžite si, aby 
sa vám všetko vrátilo v dvojnásob-
ne štedrej miere. Buďte ešte dlhé 
roky s nami, zdraví a šťastní, pokoj-
ne si užite život v kruhu vašich naj-
bližších. Nech je jeseň vášho života 
krásna, pokojná a slnečná,“ priho-
voril sa 55 zúčastneným dôchodcom 

starosta. Slová úcty adresoval prí-
tomným aj správca dekanátu vo 
V. Olšave. Potom už nasledovalo 
pohostenie spojené s občerstvením 

a oficiálnu časť uzavrel kultúr-
ny program, o ktorý sa postarala 
miestna rómska kapela Gipsy Bells 
pod vedením Emila Siváka. -vo-
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Minulý utorok v rámci kampane „Študentská kvapka krvi“ 
darovali krv v Giraltovciach (NTS-Prešov) títo bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Ondrej Jurč (6. odber), Mgr. Miriama Kočišová 
(5.), Vladislav Roguľa (3.), Ľuboš Partila (2.), Vladimír Bartoš 

(2.), Martin Sabol (4.), Mária Talianová (2.), PaedDr.Štefan Bačkay (24.), 
Mgr. Ján Rubis (46.), Ing. Ján Hažlinský (6.), Jozef Sralik (4.), Mgr. Ga-
briela Čajková (8.), RNDr. Stanislav Macák (12.), Dominika Pališinová 
(prvodarkyňa), Eduard Michalko (prvodarca) - všetci z Giraltoviec, In-
grida Dudová (prvodarkyňa), Stropkov, Petra Tomková (prvodarkyňa), 
Hanušovce nad Topľou, Monika Pavúková (4.), Lucia Štefaniová (prvo-
darkyňa), Damián Mašlej (2.) - všetci zo Želmanoviec, Marcela Petrová 
(8.), Patrícia Haleková (prvodarkyňa), Mgr. Monika Haleková (7.), Ka-
tarína Molnarová (4.) - všetci z Kalnišťa, Michal Pavliško (prvodarca), 
Jana Štefaniková (prvodarkyňa), Miroslav Hrinko (4.), Peter Hrinko (2.) 
- všetci z Fijaša, Dominika Kuchariková (3.) - Vyšný Kručov, Stanislava 
Lukáčová (prvodarkyňa) - Marhaň, Helena Kuchariková (prvodarkyňa) 
- Vyšný Kručov, Tomáš Jadlovský (prvodarca), Marta Juhásová (prvodar-
kyňa) - obaja z Kobylníc, Henrieta Vagašová (prvodarkyňa) - Stuľány, 
Jozef Bokšanský (prvodarca) - Duplín, Mgr.Alena Lechmanová (3.) - Kra-
čúnovce, Nikola Vozárová (3.) - Radvanovce, Štefan Pastirčak (prvodar-
ca) - Kukova, Michaela Lapčáková (prvodarkyňa) - Stropkov, Martin Staš 
(prvodarca) - Marhaň, Stanislav Vidumský (prvodarca) - Nemcovce, Pe-
ter Tarabčák (prvodarca) - Soboš, Jozef Fejko (3.) - Čabiny.

Minulú stredu v rámci kampane „Študentská kvapka krvi“ daro-
vali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Milan 
Šmajda (20. odber), Dávid Ušala (5.), Martin Harviš (5.), Oliver Dudáš 
(2.), Dávid Čakloš (2.), Maroš Galajda (2.), Mgr. Jaroslav Gibej (6.), Mi-
roslava Bačišinová (prvodarkyňa), Zuzana Čarná (prvodarkyňa), Daša 
Dzurjaková (prvodarkyňa) - všetci zo Svidníka, Ing. Marián Štefanišin 
(2.) - Vyšný Orlík, Ing. Martin Feciskanin (14.), Mgr. Stanislav Jurko (11.) 
- obaja z Kružlovej, Michal Jurek (4.) - Vyšný Mirošov, Peter Palidrab 
(39.) - Mlynárovce, Radoslav Šafranko (13.) - Chotča, Jitka Ščerbová 
(30.) - Ladomirová, Igor Fedorkovič (4.) - Nižná Olšava, Ján Olčak (prvo-
darca) - Vyšná Olšava.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Jesenná akcia:
(len do vypredania skladových zásob za akciové ceny)

 
1. OSB doska ECO nebrúsená 12 mm (2,5 m x 1,25 m) – od 11,01 € bez DPH
2. Plechová strešná krytina – poplastovaná – od 4,75 € bez DPH
3. Fasádna omietka – od 3,74 € bez DPH/m2

4. Interiérové farby – od 8,25 € bez DPH
5. Stavebné a obkladové lepidlo MUREXIN 25kg – 2,79 € bez DPH

NEFRIT Slovakia  s.r.o.
Stavebniny - „Areál u Paraniča“
Požiarnická 1
Stropkov

Tel.: 054 479 5891
 0903 239 811
E-mail: nefritslovakia@gmail.com

Len s dobrými stavebninami
úspešne dokončíte stavebnú sezónu!

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

JAR 2012
Pstruh dúhový - 1000 kg, Kapor rybničný K1 - 150 kg

JESEŇ 2012
Podustva severná 6 cm - 21 333 ks, Podustva severná 9 cm - 2600 ks
Podustva severná 10 cm - 3000 ks, Podustva severná 13 cm - 3000 ks
Mieň sladkovodný 6 cm - 1250 ks, Pstruh potočný 9 cm - 9730 ks
Lipeň tymianový 10 cm - 3400 ks, Kapor rybničný K3 - 2400 kg
Šťuka severná - 90 kg, Karas striebristý - 200 kg, Amur biely - 50 kg

Upozorňujeme našich členov na trvajúce zákazy lovu vysadených dru-
hov rýb na VN Stropkov:

KAPOR RYBNIČNÝ od 12.10.2012 do 10.11.2012
(lov povolený od 11. 11. 2012)

V zmysle § 17 ods. 1 vyhlášky č. 185/2006 Z. z. v období zákazu nie je 
možné loviť vysadzovaný druh rýb, t. j. nie je možné vykonávať spôsob lovu 
vedúci k uloveniu kapra rybničného.

ŠŤUKA SEVERNÁ od 12.10.2012 do 10.11.2012
(lov povolený od 11.11.2012)

V čase ochrany šťuky je zakázané loviť na prívlač a na živú alebo mŕtvu 
rybku.

**** Sumár zarybnenia revírov MO SRZ STROPKOV v roku 2012 ****

*********** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***********

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Výzva k občanom a predajcom alkoholu
V súvislosti s umiestňova-

ním českých liehovín na sloven-
skom trhu s obsahom alkoho-
lu najmenej 20 % objemových 
alebo viac v spotrebiteľskom 
obale Regionálny úrad verejné-
ho zdravotníctva so sídlom vo 
Svidníku vyzýva všetkých obča-
nov, aby nekonzumovali liehoviny 

a destiláty s neistým pôvodom či 
zložením, pretože sa tak vystavujú 
nebezpečenstvu ohrozenia zdra-
via a života.

Zároveň vyzývame všetkých 
predajcov alkoholu, aby v záujme 
ochrany zdravia občanov predá-
vali iba taký alkohol, ktorý má 
príslušné certifikáty a doklady 

preukazujúce jeho bezpečnosť.
Za bezpečné možno považovať 

tieto liehoviny: 
liehoviny vyrobené v Českej 

republike do 31. 12. 2011 možno 
umiestňovať na trh bez sprievodné-
ho dokladu o pôvode liehoviny vy-
robené od 1. 1. 2012 do 27. 9. 2012 
musia byť na každej fľaši označené 
zelenou nálepkou, ktorá obsahuje: 
číslo šarže, dátum výroby a identifi-
kačným číslom protokolu akredito-
vaného laboratória, ktoré vykonalo 
laboratórne vyšetrenie liehoviny 
vyrobené po 27. 9. 2012 musia byť 
sprevádzané dokladom vydaným 
prevádzkovateľom potravinárske-
ho podniku Českej republiky spolu 
s výsledkami akreditovaného la-
boratórneho vyšetrenia a zároveň 
musia byť na každej fľaši označe-
né číslom šarže, dátumom výroby 
a identifikačným číslom protokolu 
akreditovaného laboratória.

Je dôležité, aby ľudia pri 
nákupe a konzumácii liehovín 

dodržiavali niektoré zásady. 
Nemali by napríklad kupovať lie-
hoviny, ktoré nemajú na fľašiach 
ochranné prvky. Taktiež by nemali 
kupovať a konzumovať domáce 
liehoviny, ktorých pôvod a kvalitu 
nie je možné zistiť (napríklad lie-
hoviny v plastových bandaskách, 
liehoviny od miestnych predajcov 
- fyzických osôb a pod.).

Orgány verejného zdravotníc-
tva budú naďalej pokračovať v mi-
moriadnych cielených kontrolách 
zameraných na predaj alkoholu 
v zariadeniach spoločného stra-
vovania verejného typu, vrátane 
stánkov s rýchlym občerstvením 
a iných zariadení s ambulantným 
predajom liehovín .

Mgr. Helena Hrebeňaková
regionálna hygienička
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majú svoj svet 
a každý sa sna-
žil zaujať svojou 
kresbou, mať tú 
najkrajšiu a do-
stať odmenu. 
Nám sa ale veľ-
mi páčili všetky 
kresby, tak sme 
nakoniec odme-
nili všetkých ma-
liarov. Nakoniec 
sa deti išli ešte 
pozrieť do ZOO 
na zvieratká. ZŠ 
Mlynská sa chce-

me veľmi pekne poďakovať za aktívnu spoluprácu počas celého 
školského roka.

On-line kino RKC – ABC CVČ
Minulý týždeň sa v RKC uskutočnilo on-line kino pre deti 

zo sociálne znevýhodneného a málo podnetného prostredia. 
Zúčastnili sa ho deti, ktoré navštevujú rôzne krúžky v rámci 
krúžkovej činnosti ABC CVČ. Deti mali možnosť pozrieť si krátke 
on-line rozprávky, pri ktorých sa dobre zabávali a vypĺňali tak 
zmysluplne svoj poobedňajší čas. Rozprávky sa im veľmi páčili 
a z mnohých si poniektorí vzali pozitívne príklady, ktoré samé 
pomenovali pri rozbore tej ktorej rozprávky spolu s animátor-
mi. Už po skončení sa deti tešili na ďalšiu príležitosť stretnúť sa 
a pozrieť si niečo dobré. 

O Z N A M
Rozvrh niektorých krúžkov – ABC CVČ

Dávame na vedomie deťom a rodičom, že sa začala krúžko-
vá činnosť v ABC CVČ. Tu je prehľad niektorých z krúžkov, ktorý 
deň a hodinu sa začína: Skateboard- utorok, štvrtok o 15.00 
hod. Mažoretky MŠ- štvrtok o 16.00 hod. Mažoretky ZŠ – stre-
da o 15.00 hod. Magic the gathering – sobota o 14.00 hod. 
Stolný tenis – pondelok až piatok o 14.00 hod. Internetový 
– pondelok až sobota o 14.00 hod. Karate – streda o 16.00 
hod. a piatok o 15.00 hod. Plastikové modelárstvo – piatok 
o 14.00 hod. Gitarový – utorok a štvrtok o 17.00 hod. Tenis 
– piatok o 14.00 hod. – tenisové mestské kurty ( pri kúpalis-
ku). Box- pondelok, streda, piatok o 17.00 hod. Floorbal- pon-
delok o 18.00 hod. a štvrtok o 19.30 hod. – mestská športová 
hala. Sebaobrana – utorok a štvrtok o 18.00 hod. – ABC CVČ. 
Karate – streda o 16.00 hod. a piatok o 15.00 hod. Hra na bicie 
– pondelok a štvrtok o 15.00 hod. Biblický – utorok o 9.00 hod. 
Šachový – piatok o 16.30 hod. Volejbal – streda o 19.00 hod. 
Hudobný – pondelok až sobota o 19.00 hod.

Ostatné informácie o krúžkovej činnosti poskytneme 
v ABC CVČ, alebo na č.t. 742 4500.

Podujatia
1.-31.10. Zábavný internet 

(od 9.00-16.00 hod.) - CVČ, 1.-
31.10. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) 

- CVČ, 31.10.-2.11. Jesenné prázdniny – stolnotenisové a P.C. 
hry pre deti v meste - CVČ

Výstavy
1.-31.10. Veselé farbičky, téma - „Včielka na kvete“ - CVČ, 

1.-31.10. Módny návrhár, téma – „Dáždnik“ - CVČ
Korešpondenčná súťaž

1.-31.10. Veselé farbičky – téma - „Košík plný ovocia“ - 
CVČ, 1.-31.10. Módny návrhár – téma – „Peračník“ - CVČ

SKATEBOARD - KRÚŽOK - ABC CVČ
Začiatok 60. ro-

kov - v Kalifornii. 
Prvým jazdcom sa 
hovorilo side-wal-
k-surferi. Jazdili na 
vlastnoručne vyro-
bených doskách, 
tieto dosky boli 
široké asi okolo 10 
cm. A o dosť krat-
šie ako sú dnešné 
skejty. Jazdilo sa 
jednoducho a zatá-
čalo sa prenášaním 
váhy. Žiadne triky 
neexistovali. Dosky 
boli primitívne, ko-
lieska nekvalitné 
a o podvozkoch 
ani nehovoriť. Kto 
chcel jazdiť, tak si svoj skejt musel vyrobiť sám. V dnešnej 
dobe je skejtovanie životným štýlom, skejtovú módu nosí ho-
cikto a štýlom dnešných ľudí je pohoda, o ktorej práve skate-
boarding je. Nejde o to jazdiť ako blázon a naučiť sa čo najviac 
trikov, aby sa človek vytiahol pred ostatnými, ale ide o to jazdiť 
si pre seba a pre svoj dobrý pocit. 

Aj naše ABC CVČ organizuje tento šport v rámci krúžko-
vej činnosti na ZŠ Hrnčiarska. Zodpovedným vedúcim je Miloš 
Vanda, ktorý veľmi dobre pozná týchto mladých chlapcov. 
Stretávajú sa denne v popoludňajších hodinách. Želáme im 
veľa síl v tomto namáhavom športe a nech nás reprezentujú 
na rôznych podujatiach.

Farebné tabule - ABC CVČ
Na začiatku týždňa sme 23. októbra privítali deti zo ZŠ 

Mlynská s pani učiteľkou Betkou Gojdičovou na tvorivé po-
poludnie. Utorkové popoludnie si prišli spestriť deti kreslením 
rôznych motívov na tabule. Deti kreslili rôzne zvieratká, lesy, 
kvety, lúky, snažili sa zobraziť celý svet okolitej prírody. Ony 

Edward Russell 
- Walling

MANAŽMENT
50 myšlienok, 
ktoré by ste 
mali poznať

Kolegov ia 
vás už nezaskočia ani sa nedo-
stanete do rozpakov pri rozho-
vore s podnikateľmi.

Manažment, 50 myšlienok, 
ktoré by ste mali poznať, pri-
bližuje základné pojmy, ktoré 
by mal pochopiť každý pod-
nikateľ, manažér či študent 
ekonómie. Sumarizuje múd-
rosť podnikateľských guru od 
Ansoffa a Druckera po Petersa 
a Portera. Vyzbrojuje čitateľa 
účinnými teóriami a nástrojmi 
- princíp 80:20, štyri P, bilanč-
ná karta... Odhaľuje tajomstvá 
vodcovstva, stratégie, inová-
cie, lojality... Objasňuje „veľké 
myšlienky“ - budovanie značky, 
globalizácia, správa podniku... 
Vysvetľuje najnovšie módne 
heslá biznisu a on-line koncepty 
vrátane stratégie modrého oce-
ánu, dlhého chvosta a Webu 
2.0. Publikácia ponúka 50 zau-
jímavých príkladov úspešných 
spoločností, stoviek poučných 
citátov významných mysliteľov 
aj slovník pojmov, a stáva sa tak 
populárnym úvodom k tomu 
najlepšiemu z oblasti manažér-
skeho myslenia. 
Koloman Kocúr
SRACIA ZBRAŇ

„Tak toto 
sme ešte nečí-
tali!“ The Daily 
Times

„ N a o z a j 
zábavný text 
s myšlienko-
vým presahom. Chvíľami síce 
musíte prižmurovať svoje útlo-
citnejšie oko, ale to druhé, mor-
bídnejšie, si doslova bahní.“ Le 
Nouvel Libération

„Živé, pikantné, jadrné, 
svojrázne, duchaplné a dráždi-
vé.“ Rossijskaja Pravda

„Povinné čítanie pre budú-
ce generácie.“ Magyar Figyolö

Knižný raj
od 1. októbra v našom 

kníhkupectve Hviezdoslav.
Knihy za nízke ceny
2, 3, 4, 5, 6 eur

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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MESTO STROPKOV
primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a 
školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme 
v znení neskorších predpisov a zákona č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných 
údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Základnej školy, Konštantínova 1751/64, Stropkov
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné predpoklady:

- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre príslušný 
druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č. 437/2009 Z. z., ktorou 
sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé 
kategórie pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
- dosiahnutie kariérového stupňa pedagogický zamestnanec s I. atestáciou (§ 27 ods. 5 alebo § 

61 ods. 7 zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnan-
coch a o zmene a doplnení niektorých zákonov).

2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasti na výberovom konaní,
- vyplnený osobný dotazník,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní (nie staršie ako tri mesiace),
- overenú kópiu dokladu o dosiahnutí kariérového stupňa pedagogického zamestnanca s 1. 

atestáciou (nie starší ako tri mesiace),
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania,
- doklad o dĺžke pedagogickej praxe,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti (lekárske potvrdenie o telesnej a duševnej spôsobilosti vo 

vzťahu k výkonu funkcie riaditeľa základnej školy).
3. Iné požiadavky:

- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- ovládanie práce s PC,
- spôsobilosť používať štátny jazyk v úradnom styku.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: „ria-
diteľ ZŠ, Konštantínova 1751/64, Stropkov – výberové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ 
alebo zašlite poštou na adresu Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 
12.11.2012 do 15,00 h. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú 
akceptované a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí vo výbero-
vom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nespl-
ní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden 
uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové 
konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších zmien.

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené uchádzačovi, ktorý splnil pod-
mienky stanovené v bode 1. a 2. tohto oznámenia, alebo má ešte doručiť niektorý z požado-
vaných dokladov stanovených v bode 2. tohto oznámenia, najmenej 7 dní pred uskutočnením 
výberového konania.

Ak uchádzač nesplní kvalifikačné predpoklady stanovené v bode 1., alebo nedoručí po-
žadované doklady z bodu 2. najneskôr do začiatku výberového konania, nemôže sa zúčastniť 
výberového konania konaného podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom 
záujme v znení neskorších zmien a § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a škol-
skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Bližšie informácie poskytne Mgr. Tibor Kubička, poverený vedením OŠK 
MsÚ v Stropkove, tel. č. 054/486 8891.  MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Mesto Stropkov
Oznámenie o vyhlásení výberového konania

Mesto Stropkov v súlade s § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výko-
ne prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien

vyhlasuje dňa 15. 10. 2012
výberové konanie na miesto vedúceho Odboru školstva a kul-

túry MsÚ v Stropkove.
Kvalifikačné predpoklady:

- vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa,
- najmenej päť rokov praxe,
- bezúhonnosť.

Uchádzači o výberové konanie k písomnej žiadosti doložia:
- overenú fotokópiu diplomu o úspešnom absolvovaní vysokoškolského 

štúdia druhého stupňa,
- potvrdenie o vykonaní praxe v dĺžke aspoň päť rokov ku dňu podania 

žiadosti,
- štruktúrovaný životopis,
- potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti na výkon takejto pozície,
- výpis z registra trestov, nie starší ako 3 mesiace v čase podania žiadosti; 

ak uchádzač je ku dňu podania žiadosti zamestnancom Mesta Stropkov 
výpis z registra trestov nepredkladá,

- písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre účely výberového 
konania podľa zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov,

- fotokópiu vodičského preukazu skupiny B,
- písomnú koncepciu vedenia odboru školstva a kultúry mestského úradu 

so zameraním na problematiku v oblasti hospodárenia a riadenia škôl 
a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta a na rozvoj 
kultúry v meste (max. v rozsahu 5 strán formátu A4),

Iné požiadavky:
- znalosť právnych predpisov v oblasti školstva a kultúry, 
- komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. 
tohto oznámenia o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný a ani sa 
nemôže zúčastniť výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s ozna-
čením hesla: „Vedúci OŠK MsÚ – výberové konanie“ osobne na sekretariát 
MsÚ alebo zašlite poštou na adresu: Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 
091 01 Stropkov v termíne do 15. 11. 2012 do 15.00 hod. Žiadosti doručené 
osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú z vý-
berového konania vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo nevybrať žiadne-
ho z uchádzačov, ak žiadny uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto 
oznámení o vyhlásení výberového konania alebo žiaden uchádzač nebude 
vyhovovať a právo vyhlásiť v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z.z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien nové výberové 
konanie.

Bližšie informácie poskytne Ing. Ivan Kleban, prednosta MsÚ v Stropkove, tel. 
č. 054/486 8803.   MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, 
IČO: 00 331 007 v zastúpení primátorom mesta MUDr. Petrom 
Obrimčákom v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka 

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy pre predaj týchto 

nehnuteľností:
a. nebytový priestor č. 225 o podlahovej ploche vo veľkosti 16,4 m2 v podiele 1/1 

a nebytový priestor č. 232 (WC) vo výmere 8,7 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 
a vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných zariade-
niach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 
1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto 
nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčasnosti nevyužívané 
žiadnym nájomcom,

b. nebytový priestor č. 226 o podlahovej ploche vo veľkosti 24,0 m2 v podiele 1/1 
a nebytový priestor č. 232 (WC) vo výmere 8,7 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 
vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných zariade-
niach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 
1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto 
nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčasnosti využívané 
nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu neurčitú, ako kancelárske priestory,

c. nebytový priestor č. 239 a nebytový priestor č. 240 o celkovej podlahovej ploche 
týchto nebytových priestorov 111,7 m2 v podiele 1/1 a nebytový priestor č. 208 
(WC) vo výmere 7,2 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/3 vrátane spoluvlastníckeho 
podielu na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozem-
koch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 
m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, 

nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčasnosti neužívané žiadnym nájomcom,
d. nebytový priestor č. 241, nebytový priestor č. 242, nebytový priestor č. 243 

o celkovej podlahovej ploche týchto nebytových priestorov 41,3 m2 v podiele 1/1 
a nebytový priestor č. 208 (WC) vo výmere 7,2 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/3 
vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných zariade-
niach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 
1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto 
nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčasnosti neužívané 
žiadnym nájomcom,

e. nebytový priestor č. 237 o podlahovej ploche vo veľkosti 23,1 m2 v podiele 1/1 
a nebytový priestor č. 208 (WC) vo výmere 7,2 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 
vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných zariade-
niach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 
1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho týmto 
nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčasnosti neužívané 
žiadnym nájomcom, nachádzajúcich sa v budove so súp. č. 53 postavenej na 
Hlavnej ulici v k.ú. Stropkov s celkovou podlahovou plochou 2203,3 m2, postavenej 
na parcelách č. KNC 1053/2 a KNC 1053/6, tak ako je to zapísané v katastri nehnu-
teľností pre k.ú. Stropkov na LV č. 4779 Správou katastra v Stropkove.

Obchodnej verejnej súťaže sa môžu zúčastniť fyzické osoby aj právnické osoby.
Viac informácií o podmienkach verejnej súťaže je uverejnených na stránke www.

stropkov.sk v sekcii Úradná tabuľa. 
Vysvetlenia a bližšie informácie o predmete obchodnej verejnej súťaže je možné 

získať na Mestskom úrade v Stropkove u Ing. Martina Soóša, vedúceho OOSM MsÚ 
Stropkov, tel. č. 054 486 8871, mobil 0903 611 087.
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

až- 30 %

0904 222 196
0915 946 963

www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty• 
žumpy• 
septiky• 
revízne šachty• 
nádrže na mieru• 

Ďalej ponúkame:

TOSHIBA SATELLITE C855 s W8 
TOSHIBA 15,6” CPU INTEL B960 2,2 GHz, 4GB DDR3,
500 GB HDD, čítačka kariet, CAM, Wifi, USB 3.0,
HDMI, WINDOWS 8

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET 1 GHz, 8GB FLASH, ANDROID 4.0 len za 79,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne
V super cene za 469,- € !!!

LE HAVRE
02. 11. 2012 o 19.00 hod.
03. 11. 2012 o 19.00 hod.
Vstupné: 2,- €  MP  94 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predaj vstupeniek jednu hodinu pred začiatkom každého 
predstavenia v pokladnici kina. Zmena programu vyhradená.

Viac na www.svidnik.sk

CONTAX SK, s. r. o.
Prevádzka Píla Stročín 123

Ponúkame:
- stavebné konštrukčné rezivo
- hranoly, fošne, strešné late
- omietané a neomietané rezivo
- výroba krovov
- realizácia striech
- chemické ošetrenie reziva
- sušenie reziva

 Promptné vybavenie objednávok!
OTVORENÉ:
Po - Pi 8.00 - 16.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.

  KONTAKT: 0917 723 720
  email: info@contaxsk.sk, www.contaxsk.sk

Filmový festival 
Expedičná kamera

Pozývame širokú verejnosť na filmový festival o dobrodružstve, 
divokej prírode, extrémnych športoch pod názvom Expedičná kame-
ra, ktorý sa uskutoční 17. novembra 2012 od 19.00 do 22.00 hod. 
v mestskej divadelnej sále v Stropkove. Na všetkých návštevníkov fes-
tivalu čaká celovečerné pásmo špičkových filmov o dobrodružných 
expedíciách, odvážnych horolezeckých výstupoch často až za hrani-
cou ľudských možností, o putovaní po Číne i po stopách obávaného 
dobyvateľa Džingischána, o prekonaní 1200 km arktickej pustatiny 
plnej nástrah atď. Vstupné je 1 euro.
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AUTO-MOTO
* Predám Škodu Fabia 1,2 r. v. 

2002 po prvom majiteľovi, 80 000 
km, komplet servisná história, max. 
zachovalé auto, cena 2 800,- € +do-
hoda. Tel.: 0903 745 745.
* Predám Š-Felícia, r. v. 99, vo vý-

bave, STK, EK do 2013. Tel.: 0918 
939 603.
* Predám Š - Felícia, r. v. 96 a 98 

Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Nová firma - predaj okien, žalúzií 

- akciové ceny. Tel.: 0908 639 996.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jad-

rá, dlažby a stierky. Tel.: 0903 995 
675.
* Realizujeme strojové betónové 

potery. Tel.: 0948 300 988.
* Piesok, štrk, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Tel.: 0948 300 988.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

NA PREDAJ
- prevažne prerobený 2-izb. byt na 2. poschodí cena dohodou
- 2-izbový prevažne prerobený byt 27 000,- €
- 2,5-izbový byt na 5. poschodí 27 000,- €
- rodinný dvojpodlažný dom v dobrom stave cena dohodou
- veľký 3-izbový byt s balkónom prerobený 42 000,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

PREDÁM
* Predám jablká. Cena dohodou. 

Tel.: 0915 937 428.
* Predám sušené huby. Tel.: 0904 

890 827.
* Predám kvalitné detské obleče-

nie a obuv, dovoz z USA. Tel.: 0915 
225 420.
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 

645.
* Predám zváračku na 220 V. Tel.: 

0905 302 506.
* Predám luxusný kočiar DRACO, 

televízor, záclony a plynovo-elek-
trický sporák. Lacno. Tel.: 0915 406 
652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám, alebo dám do prenájmu 

1-izbový tehlový byt na Ulici Matice 
slovenskej, čiastočne zariadený. 
Tel.: 742 2101, 0904 357 930.
* Prenájom butiku - 15 m2. Tel.: 

0905 302 506.
* Predám 3,5 ha lesa. Tel.: 0917 

439 246.
* Predám 2,5-izbový byt (pri 

Skalke). 7. poschodie, bez balkónu, 
čiastočne prerobený. Tel.: 0907 956 
389. 
* Predám zrekonštruovaný 4-izbo-

vý byt v Stropkove. Cena dohodou. 
Tel.: 0907 059 078.
* Predám 22-árový pozemok 

v Bokši. Cena dohodou. Tel.: 0908 
576 856.

OBČIANSKA INZERCIA

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

PRACOVNÉ PONUKY

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk, tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Montáž strešných snehových 
zábran.

Tel.: 0905 480 575

Oprava vodovodných klasických 
a jednopákových batérií.

Tel.: 0915 371 277

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

Hľadáme administratívnu 
pracovníčku

Do nášho teamu hľadáme administratívnu pracovníčku:
- prax na hľadanej pozícii výhodou
- pozícia vhodná aj pre absolventov, ktorí sú komunikatívni, aktívne 
ovládajú nemecký jazyk a radi pracujú v mladom tíme
- vyžaduje sa samostatné myslenie, organizačné schopnosti, 
rozhodnosť, pohotovosť vystupovania, asertivita.

Informácie o výberovom konaní: Ak máte o danú pracovnú 
pozíciu záujem, zašlite nám Váš životopis v slovenskom jazyku aj 
s fotografiou tváre na adresu info@personalswkservice.sk

Personal.Swk.Service, s.r.o,
Hviezdoslavova 26, 091 01 Stropkov

Tel.: 054 470 6678

Vykonávame čistenie a kontrolu 
komínov.

Tel.: 0915 287 714, 742 4164

* Reštauračné a ubytovacie zariadenie prijme samostatného ku-
chára - ku. Tel.: 0910 692 861.

Firma B&G interiér s.r.o. Svidník
ponúka

OSB dosky za super
bezkonkurenčnú cenu.

Zľava až do 30 %.

AKCIA
Šalovacie dosky omietané
za 150,- € bez DPH.

Bližšie informácie:
mobil: +421 911 615 451

Miesto predaja:
B&G interiér

Priemyselný areál, Stročín 148
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Okrúhle narodeniny 60 rokov oslávil uplynulú sobotu hráč 
STMK Stropkov Jozef Bedruň. OOSTZ Svidník mu touto cestou 

želá predovšetkým pevné zdravie, lásku, šťastie, rodinnú po-
hodu a ešte veľa, veľa rokov aktívnej činnosti 

za zelenými stolmi. K blahoželaniu sa pri-
pájajú aj stolní tenisti STMK Stropkov.

Srdečné
blahoželanie jubilantovi

Spoza zelených stolov

III. liga skupina 
SEVEROVÝCHOD

IV. liga skupina 
ŠARIŠSKO 

– DUKLIANSKA

Stropkovské A-družstvo 
predohrávalo svoje stretnu-
tie v Bardejove už v piatok. 
Naše družstvo v stretnutí 
s posledným celkom tabuľky 
nenechalo nič na náhodu. 
Napriek tomu sa víťazstvo 
nerodilo ľahko a domáci boli 
hosťom viac ako vyrovnaným 
súperom. 

Výsledok: STJ DRUŽBA 
BARDEJOV C - STMK 
STROPKOV 7:11 (P. Bunda 
4,5; Stolárik 2,5; Fiľarský 
a Kapa po 2).   -stmk-

Béčko cestovalo na stret-
nutie do Dubovice. Keďže 
oba tímy mali po štyroch 
stretnutiach nulu v kolónke 
výhier, v stretnutí sa očaká-
val veľmi vyrovnaní priebeh. 
Stropkovčania podali v tomto 
stretnutí zodpovedný výkon, 
v ktorom zabodovali všetci 
hráči a zvíťazili najtesnejším 
možným rozdielom. V súťaži 
si tak pripísali prvé víťazstvo.

Výsledok: STK DUBOVICA 
- STMK STROPKOV B 8:10 
(Malina 4,5; Čabala 2,5; Kapa 
2, Polivčák 1).

Najbližšie kolo je kvô-
li sviatkom na programe až 
o dva týždne. Treťoligové 
áčko privíta doma Humenné 
B s ktorým doteraz ešte ne-
bodovalo a vo všetkých stret-
nutiach tomuto súperovi 
podľahlo. Béčko sa na domá-
cej palubovke stretne s MSTK 

3. liga
V sobotu 27.10. naši 

hráči cestovali na zá-
pas 3.ligy do Prešova. 

Súperom bolo družstvo Slávia 
PU „C“. Aj napriek neúčasti 4 
hráčov základnej zostavy sme 
boli favoritom zápasu čo na-
značil aj začiatok stretnutia. 

Po rýchlych výhrach 
Dávida Kosťa na 8. šachov-
nici a Jozefa Hlivjaka (3.) sa 
potvrdila ratingová prevaha 
aj na ďalších šachovniciach 
a body pridali Radoslav Paňko 
(7.) a Eduard Paňko st. na 
dvojke. Víťazstvo potvrdili 
remízami Peter Brudňák (1.) 
a Emil Frandofer (5.). V pred-
poslednej partii stretnutia 
sa Kamilovi Butalovi (6.) po 

ŠACH
nepresnej hre súpera poda-
rilo premeniť vo víťazstvo aj 
remízovú vežovú koncovku. 
Záver zápasu priniesol našu 
jedinú prehru, keď sa Mišovi 
Grešlíkovi nepodarila matová 
kombinácia a následne súper 
využil materiálnu prevahu.

Slávia PU Prešov „C“ - ŠK 
Stropkov+Svidník 2,0 : 6,0.

Kompletné výsledky a ak-
tuálne poradie nájdete na 
www.stropkov-svidnik.chess.
sk

Najbližšie akcie
10.11. Majstrovstvá Košíc 

mládeže (CVČ DOMINO 
Košice)

11.11. Tretia liga, ŠK 
Stropkov+Svidník - Šachy 
Reinter Humenné „B“ (ABC 
CVČ Stropkov)

Spoza zelených stolov
V neúplnom 

piatom kole sa viac 
darilo domácim 
družstvám, ktoré 

bez väčších problémov zdolali 
svojich súperov. Hostia bodo-
vali iba v jednom stretnutí. 

JMC Lužany pri Topli „C“ - 
JMC Lužany pri Topli „D“12:6 
(M. Gdovin 4,5; Mil.Gdovin 
4; Rozkoš 2,5; Sl.Gdovin 1 – 
Franko 2; J.Kočiš, Kosár po 1,5; 
Martin Cigán 1) STOP Oľšavka 
- GS Vyšný Hrabovec 13:5 
Harvilko 4; Mulik 3,5; Pašeň 
3; Harmada 2,5 – Goč ml.3,5; 
Goč st. 1,5) STMK Stropkov 
„D“ Tisinec - TJ Radoma 12:6 
(Bunda 4,5; Kosť 4; Regrut 3,5 
– Ľ.Pavlišin 2,5; Dančišin 1,5; 
Hrušč, Radomsky po1) STMK 
Stropkov „E“ Veterán - ŠM 
TJ Staškovce 3:15 (Gojdič, 
Michľovič, Hrušč po 4,5; Lažo 
1,5 – Mihok, Žanony, Potoma 
po 1) ŠŠK Centrál Svidník „B“- 
STO Svidnička 13:5 (Štefanco 
4,5; Antoš, Kostelník po 3,5; 
Ščur 1,5- Kozak, Soľanka po 
2; Vasilenko 1) ŠŠK Centrál 
Svidník „C“- STMK Stropkov 
„C“ Bokša 13.5 (Petrík 4,5; 
Kosár , Kosť, Vasiľ po 
2,5, Dudáš 1 – J. Bedruň 
3; B.Bedruň, Polivčak po 
1) STO Brusnica - JMC 
Lužany pri Topli „B“ odo-
hrajú 31. 10. 2012; ŠK 
Bokša voľno.

Medziokresná stolno-
tenisová liga má v tom-
to týždni na programe 
dve kolá. V stredu šieste 

a v piatok siedme kolo. V šies-
tom kole, ktoré sa hrá 31. ok-
tóbra o 18.00 hod. sa stret-
nú: ŠM TJ Staškovce - JMC 
Lužany pri Topli „C“; GS Vyšný 
Hrabovec - STMK Stropkov 
„D“ Tisinec; TJ Radoma - 
STMK Stropkov „E“ Veterán; 
STO Svidnička - STOP Oľšavka; 
STMK Stropkov „C“ Bokša - 
ŠŠK Centrál Svidník „B“; JMC 
Lužany pri Topli „B“ - ŠŠK 
Centrál Svidník „C“; ŠK Bokša - 
JMC Lužany pri Topli „D“; STO 
Brusnica voľno.

Siedme kolo je na progra-
me 2. novembra o 18.00 
hod.: STO Brusnica - ŠK Bokša; 
ŠŠK Centrál Svidník „B“- JMC 
Lužany pri Topli „B; STOP 
Oľšavka - STMK Stropkov 
„C“Bokša; STMK Stropkov „D“ 
Tisinec - STO Svidnička; STMK 
Stropkov „E“ Veterán - GS 
Vyšný Hrabovec; JMC Lužany 
pri Topli „C“ - TJ Radoma; ŠŠK 
Centrál Svidník „C“ voľno. 
3. novembra o 18.00 hod. 
sa v zostávajúcom stretnu-
tí predstavia JMC Lužany pri 
Topli „D“- ŠM TJ Staškovce.

-ku-

1.Svidník B 5 5 0 0 72:18 15
2.STOP Olšavka 5 5 0 0 64:26 15
3.Svidník C 5 4 0 1 61:29 13
4.Stropkov - Tisinec D 5 3 1 1 46:44 12
5.Brusnica 4 3 1 0 48:24 11
6.Stropkov Veterán E 5 2 1 2 44:46 10
7.Lužany B 3 3 0 0 33:21 9
8.Staškovce 5 2 0 3 46:44 9
9.Lužany C 5 2 0 3 41:49 9
10.Svidnička 4 1 1 2 33:39 7
11.Stropkov - Bokša C 4 1 0 3 34:38 6
12.ŠK Bokša 4 1 0 3 29:43 6
13.Lužany D 5 0 0 5 27:63 5
14.Radoma 5 0 0 5 16:74 5
15.Vyšný Hrabovec 4 0 0 4 18:54 4

Tabuľka

Sabinov. Predbežný termín 
stretnutí je pre Stropkov 
A v nedeľu, 11. novembra 
o 10.00 hod., Stropkov B 
má stretnutia naplánované 
na sobotu, 10. novembra 
o 17.00 hod. Po vzájomnej 
dohode je možná aj predo-
hrávka béčka o týždeň skôr, 
teda 3. novembra. 
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II. trieda
1. Radoma 11 9 1 1 35:12 28
2. Havaj 11 6 2 3 28:14 20
3. Ladomirová 11 6 1 4 19:20 19
4. Gribov 10 5 2 3 19:16 17
5. Baňa 11 4 3 4 19:18 15
6. Bukovce 11 2 3 6 18:25 9
7. V. Orlík 11 2 1 8 24:36 7
8. Kružľová 10 2 1 7 17:38 7

1. V. Mirošov 13 11 1 1 49:8 34
2. Kuková 13 11 0 2 54:14 33
3. Tisinec 12 11 0 1 36:9 33
4. Sitníky 13 8 2 3 31:26 26
5. Lomné 13 7 2 4 31:22 23
6. Kalnište 12 6 2 4 29:21 20
7. Duplín 13 6 0 7 28:19 18
8. Rovné 12 4 3 5 19:29 15
9. Miňovce 13 4 2 7 23:32 14
10. Lúčka 13 4 0 9 17:37 12
11. Okrúhle 13 4 0 9 22:48 12
12. Stročín 12 3 0 9 12:47 9
13. Chotča 13 2 1 10 16:28 7
14. Mestisko 13 1 1 11 14:41 4

I. trieda

ŠPORT ŠPORT

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

I. trieda

Tisinec – V. Mirošov 2:1 (1:0)
V šlágri kola boli od úvodu lepším 

mužstvom domáci a prvú štvrťhodi-
nu nepustili lídra tabuľky za vlastnú 
polovicu. Postupne sa hra vyrovnala 
a presunula medzi šestnástky. Do 
prvej výraznejšej príležitosti sa v 30. 
min. po peknej kombinačnej akcii do-
stal aktívny Kochan. Svoj hlad po góle 
však peknou strelou neuhasil a lopta 
len opečiatkovala žrď hosťujúcej brá-
ny. V 37. min. zahrávali Tisinčania po 
faule na Bučka priamy kop. Po nacvi-
čenom signáli rutinérsky otvoril skó-
re presnou strelou Petráš. Po zmene 
strán hostia domácich pritlačili. V 60. 
min. však obrana V. Mirošova urobi-
la chybu a domáci po úniku Potomu 
zvýšili na 2:0. Odpoveď prišla až v 70. 
min. keď sa po skrumáži v domácej 
16-tke presadil hosťujúci Palušný. 
Napínavý záver stretnutia zvládli do-
máci lepšie a V. Mirošovu tak zaslúže-
ne uštedrili prvú prehru v súťaži. 

ŽK: Slivka, Béreš - Suchanič
Góly: Petráš, Potoma - Palušný

Mestisko – Stročín 2:3 (0:1)
Derby zápas mladí rozhodcovia 

nezvládli. Hostia a ujali vedenia v 
36. min. z diskutabilného pokutové-
ho kopu. Na druhej strane rozhodca 
niekedy až zákerné fauly nechal bez 
povšimnutia. Na 0:2 zvyšoval v dru-
hom polčase peknou strelou Druga. 
Domáci hrali aktívne, ale nedokázali 
využiť vypracované príležitosti. Tretí 

gól hostí prišiel po avizovanom of-
sajde, ktorý nespozoroval asistent 
rozhodcu. Domáci sa nevzdávali 
a z nátlakovej hry znižovali po faule 
v 16-tke Goriščákom a Pechom. Do 
konca zápasu však už tlak nevyužili 
a prehrali o gól. 

ŽK: Blaško – Jurečko, Sagan
Góly: Goriščák, Pecha – Popik, 

Druga, Vojtanič

Lúčka – Sitníky 3:6 (1:2)
ŽK: Ľ. Tkáč, Kuriplach - Calko
Góly: Ľ. Tkáč 2, J. Leško – Calko, 

R. Ľuberda, Berežný, Kirňák, Paľa, 
Motyka

Kuková – Lomné 6:1 (2:1)
Hostia pricestovali s cieľom získať 

body, no hrať sa im darilo iba prvých 
15 minút. Potom fyzicky i mentálne 
odpadli, no aj napriek tomu z oje-
dinelej šance v závere prvého pol-
času skorigovali výsledok. V druhom 
polčase bolo na ihrisku už len jedno 
mužstvo, čo sa odzrkadlilo aj na ko-
nečnom výsledku. 

ŽK: Fedor – Ľ. Hospodár, Calko, 
M. Hospodár

Góly: Lukáč 3, Kulpa 2, Antolík 
- Novický

Duplín – Chotča 1:2 (0:1)
Góly: Tirko – Baláž 2

Okrúhle – Kalnište 0:3 (0:3) 
- nedohrané

Domáci nastúpili do zápasu s dvo-
ma zranenými hráčmi v základnej 

zostave. Po prestávke došlo k ďalším 
zraneniam a tak kvôli poklesu mini-
málneho počtu hráčov Okrúhleho 
rozhodca v 60. min. stretnutie pred-
časne ukončil. 

Miňovce – Rovné 3:3 (3:1)
Domáci viedli už po štvrťhodine 

3:0. Zdalo sa, že o výsledku je rozhod-
nuté, no opak bol pravdou. Hostia sa 
nevzdali a hrali počas celého stretnu-
tia. Na druhej strane Miňovčania celý 
druhý polčas doslova odchodili a pri-
šli o takmer isté víťazstvo. 

Góly: Homoľa, Prokopovič, Mydla 
– Holodňák, Ksenič, Palenčár

II. trieda

Bukovce – Kružľová 4:0 (4:0)
V slušnom stretnutí domáci 

zaslúžene zvíťazili, keď o zisku 
troch bodov rozhodli už v prvom 
polčase. 

Góly: Kaščák, Hačnik, Melník, 
Bartko

Radoma – Gribov 1:0 (0:0)
O výsledku zápasu rozho-

dol Matkobiš v 87. min. gólom 
z penalty. 

Gól: Matkobiš (z 11 m) 

V. Orlík – Ladomírová 1:2 (1:1)
ŽK: Demeter (Ladomírová)
Góly: Šraga –Džurban 2

Baňa – Havaj 1:0 (0:0)
Na zasneženom trávniku sa 

hral vyrovnaný zápas. Domáci umnou 
hrou nepustili hostí do vyloženejších 
šancí a v 70. min. zavŕšili svoje úsilie 
krásnym gólom Š. Gondeka. 

Gól: Š. Gondek 

Žiaci 

Lúčka – Kuková 2:2 (1:1)
Góly: M. Gálik, T. Sopko – Babej, 

Bovan

Lomné - Okrúhle 3:1 
Góly: Berezný 2, Tramita

Chotča – N. Olšava
(hostia na stretnutie nepricestovali)

Sekretariát:
- Oznamuje FO 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, 
rozpis zápasov a tla-
čiva OOFZ nájdu na 
stránke: www.svid-

nik.obfz.futbalovekluby.sk 
- Zasadnutie komisií OOFZ sa uskutoční 

dňa 31.10 2012 ( streda) o 16.00 hod..
Žiada kluby aby si zaregistrovali klu-

bových manažérov ISSF (tlačiva na zaregis-
trovanie sú na našej internetovej stránke 
v menu Tlačiva OOFZ), kluby ktoré nemajú 
zaregistrovaného manažéra ISSF nemôžu 
vykonávať žiaden prestup, hosťovanie, 
registráciu. Týka sa to všetkých klubov I. 
a II. triedy. Zatiaľ majú manažérov iba FO 
Miňovce, FO Duplín, FO Kalnište, FO Kuková, 
FO Kružlová, FO Stročín, FO Lomné, FO 
Gribov, FO Mestisko, FO Tisinec, FO Havaj, 
FO Baňa, FO Sitníky, FO N. Olšava, FO Lúčka, 
FO Rovné.

Žiada kluby I. triedy: V. Mirošov, 
Okrúhle, Chotča a kluby II. triedy: V. Orlík, 
Ladomirová, Radoma, Bukovce o urýchlené 
zaregistrovanie manažérov ISSF.

Matrika SFZ upozorňuje kluby, že od 
1.10.2012 nebude akceptovať žiadosti o mat-
ričný úkon (transfer, prihlášky k registrácii) 
vyplnené na starých, prípadne neaktuálnych 

Úradná správa č. 16 zo dňa 25. októbra 2012
tlačivách. Aktuálne tlačivá (žiadosti) sú do-
stupné v ISSF, v časti „Dokumenty“://www.
futbalsfz.sk/dokumenty/normy-a-tlaciva-
sfz.html. V tejto súvislosti ďalej upozorňu-
je, že žiadosti je nutné vypĺňať v počítači a 
takto upravené ich predkladať príslušným 
matričným orgánom (v záujme predísť ne-
presnostiam pri ich spracovaní). Žiadosti, na 
ktorých budú údaje o type transferu, hráčovi 
a kluboch vypísané rukou, ako aj tie, na kto-
rých nebude vypísaný niektorý z povinných 
údajov (sú označené 3 hviezdičkami), ne-
bude matrika akceptovať. Zároveň matrika 
nebude akceptovať žiadosti o transfer, na 
ktorých bude chýbať overený podpis hráča, 
resp. zákonného zástupcu hráča, ktorý ne-
dovŕšil plnoletosť

ŠTK OOFZ: 
Schválila priebeh a výsledky víkendo-

vých stretnutí.
Žiada futbalové kluby aby v Zápise 

o stretnutí v kolónke číslo RP uvádzali se-
demmiestne číslo hráča, ktoré je na nových 
RP alebo ho nájdu na stránke www.futbal-
net.sk a neuvádzali rodné číslo.

Nariaďuje všetkým FK zaradeným do 
súťaží OOFZ používať Zápis o stretnutí s lo-
gom OOFZ umiestneným na webovej strán-
ke OOFZ Svidník.

Nariaďuje tieto zmeny termínov 
a UHČ:

I. trieda žiaci 8. kolo Breznica – Miňovce, 
stretnutie sa odohrá 31.10.2012 o 14.30 

hod. – vzájomná dohoda poplatok 10,- Eur.
DK OOFZ:
Vyhovela žiadosti o odpustenie tres-

tu hráčovi FO Sitníky, Kirňák Tomáš črp: 
1163862, a mení na 1 stretnutie podmie-
nečne na dobu 3 mesiacov od 25.10.2012, 
poplatok 10,- Eur.

Trestá hráča FO Duplín Ján Mižov črp: 
1250391, zastavením činnosti na 1 stretnu-
tie nepodmienečne od 25.10.2012, podľa 
DP 1/1a, poplatok 10,- Eur.

Obsadenie R a DZ : 
14.kolo - 04.11.2012 I. trieda dospelí 

o 13:30 hod.:
 Kalnište - Stročín /Kaščák, Noga, 

Jančuv, Palička /
Lúčka – Okrúhle /Sivák, Horochonič, 

Petrík, Mackanin/
Kuková - Sitníky / Vitko, Suchanič, 

Zoščák, Novický/
Duplín - Lomné /Fedeš, D.Hubáč, 

Kačmár. Holub /
Miňovce - Chotča/ Preksta, Dudáš 

ml.,OOFZ, Feč /
Tisinec - Rovné/ Cupák, Bodnár, Škurla 

ml., Burcák /
 Mestisko – V. Mirošov/ Špak, P.Hubáč, 

OOFZ,Fiľarský/
Dohrávka II. triedy 1. kola Kružlová – 

Gribov 4.11.2012 o 13.30 hod. / Micheľ/
KR a DZ upozorňuje všetkých R a DZ, že 

zápisy so stretnutí sa odovzdávajú v počte 
originál + 1 kópia.

KR a DZ nariaďuje pre všetkých R a DZ, 
aby zápis o stretnutí / zadná strany zápisu 
o stretnutí / a správu delegáta / celá sprá-
va / odovzdávali vypísanú počítačom alebo 
strojom a to už od najbližšieho majstrovské-
ho stretnutia. / Uľahčí sa tým celé fungova-
nie odborných komisií /. 

KR a DZ nariaďuje všetkým R a DZ , aby 
zápisy so stretnutí, rovnako ako aj správy 
delegáta odovzdali do 30.10.2012 do 15:00 
hod a to priamo na OOFZ Svidník, poprípade 
uložili v stávkovej kancelárii TIPSPORT u Ing. 
Gumana, v priestoroch bývalej galantérie na 
ulici Hlavnej.

KR a DZ dôrazne upozorňuje všetkých R 
a DZ , aby po skončení majstrovského stret-
nutia spoločne prešli napomínaných hráčov 
a strelcov gólov, nakoľko v minulosti došlo 
k viacerým nezrovnalostiam.

Naďalej platí povinnosť pre všetkých R, 
aby v kolónke vylúčený hráči na prednej stra-
ne zápisu o stretnutí uvádzali všetkých na-
pomínaných hráčov / aj ŽK v poradí : meno, 
priezvisko, číslo RP, minúta priestupku /.

KR a DZ žiada všetkých DZ / platí pri 
stretnutiach 1.triedy/, aby vo svojich sprá-
vach uvádzali, či domáci oddiel vyhotovil 1 
originál a 3 kópie zápisu o stretnutí.

KR a DZ naďalej hľadá nových adeptov 
na rozhodcovský dres. Záujemcovia sa môžu 
dostaviť na pôdu OOFZ Svidník, každý štvr-
tok od 15:30 hod, budú srdečne vítaní.

OOFZ Svidník

Tisinec uštedril V. Mirošovu prvú prehru v súťaži
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Tabuľka

1.Bard. N. Ves 15 9 4 2 30:13 31
2.Snina 15 6 8 1 19:5 26
3.V. Tatry 15 8 2 5 19:12 26
4.Haniska 15 8 1 6 17:22 25
5.V. Revištia 15 7 3 5 33:30 24
6.Barca 15 7 3 5 20:18 24
7.Stropkov 15 7 2 6 30:19 23
8.Michalovce B 15 6 5 4 19:14 23
9.V. Opátske 15 6 3 6 31:17 21
10.Svit 15 5 6 4 20:20 21
11.Sabinov 15 5 5 5 21:22 20
12.Giraltovce 15 4 7 4 9:10 19
13.Sp. Podhradie 15 4 5 6 12:20 17
14.Svidník 15 5 0 10 16:22 15
15.St. Ľubovňa 15 3 2 10 14:37 11
16.Krásna 15 1 2 12 4:33 5

Barca – Stropkov 2:1 (0:1)
Napriek chlad-

nému počasiu sa 
hral v Barci oboj-
stranne kvalitný 
futbal. Domáci mali 
spočiatku viac z hry, 
aj keď Stropkovčania  

dokázali kontrovať a Barca nevyslala 
v prvej časti hry na hosťujúcu brá-
nu ani jednu priamu strelu. Šance 
sa však striedali na oboch stranách. 
V 10. min. sa do sľubnej príležitos-
ti proti osamotenému obrancovi 
dostala dvojica Vachaľ – Potoma. 
Prv menovaný si posunul loptu do 
vnútra pokutového územia, ale po 
zaváhaní v koncovke sa nedokázal 

presadiť. V závere prvej štvrťhodiny 
sa na pravej strane pekne individu-
álne presadil Bilas, prihrávkou na-
šiel Potomu, ktorý strelou z voleja 
asi z 12 m otvoril skóre. Domáci sa 
zmobilizovali až po prestávke a do 
druhého polčasu nastúpili s odhod-
laním vyrovnať. Už v 49. min. vyskú-
šali pozornosť Hažera v hosťujúcej 
bráne. O 4 minúty na to vhadzovali 
domáci aut. Lopta sa dostala ku 
Kaňukovi, ktorý prihral Pástorovi 
a ten z rohu 16-tky krížnou strelou 
do šibenice vyrovnal. V 77. min. 
zahrávala Barca sporne nariadený 
rohový kop. Centrovaná lopta sa na 
prekvapenie hostí, aj za podpory 

vetra a nepozornosti Hažera, 
dostala za chrbát hosťujúceho 
gólmana a domáci viedli. V 80. 
min. mohol Pástor zvýšiť, ale 
zblízka mieril len do rúk branká-
ra Stropkova. Dve minúty pred 
koncom mal šancu na vyrov-
nanie po Demčovej prihrávke 
Bilas, ktorého loptu v páde te-
čoval obranca a domáci bran-
kár ju ešte stačil vyraziť na roh. 
Domáci slávili úspech hlavne 
vďaka väčšej vôli po víťazstve, pre-
dovšetkým v druhom polčase. 

ŽK: Kovalčík, Potoma, Teraz
Zostava: Hažer – Teraz, Bochin, 

Pavlík, Zápotocký, Medvec (35. 

Mládežnícky futbal

Stropkov - Vranov
3:0 (3:0)

Od úvodu diktovali 
tempo stretnutia aktív-

nejší domáci. V 7. minúte nastre-
lil Petrišin zo štandardnej situácie 
brvno. O 10 minút neskôr však 
hosťom nepomohla ani konštruk-
cia. Po priťuknutí Vansu a milimet-
rovom centri Rusnáka sa do hlavy 
položil Pundžák- 1:0. Ten istý hráč 
zvyšoval v 28. minúte na 2:0, keď 

Dorastenci si poľahky poradili s Vranovom
po prihrávke Špaka loptu umiestnil 
presne k pravej tyči. Skvelú príle-
žitosť na skórovanie mal po ďalšej 
prihrávke Špaka aktívny Vansa, 
no jeho strelu hosťujúci obranco-
via v poslednej chvíli zastavili na 
bránkovej čiare. Jasnú dominanciu 
Stropkova potvrdil v 36. minúte 
Filip Špak, ktorý svoj plachtiaci 
projektil z 25 metrov zasadil pres-
ne pod brvno. Do polčasu mohli 
v obrovských šanciach pridať 

ďalšie góly Rusnák a opäť Vansa, 
no gólová šťastena stála v sobo-
tu proti nim. Druhý polčas bol, čo 
do počtu šancí, omnoho chudob-
nejší, a s výnimkou nepríjemných 
striel Špaka, Vansu a Jurča sa nič 
vážne neudialo. Domáci umnou 
hrou kontrolovali priebeh stret-
nutia a disciplinovanou obranou si 
ustrážili trojgólový náskok. 

ŽK: Dolutovský
Zostava: Varchol (62. Jakub)- 

Medvec, Jurč, Dolutovský, Berežný, 
Jurko, Petrišin (55. Dávid Polaščík), 
Špak, Rusnák (62. Šugár), Vansa, 
Pundžák (55. Majerník)

Mladší dorast:
Stropkov – Vranov 3:0 (2:0)
Takmer navlas rovnaký scenár 

mal aj zápas mladších dorasten-
cov. V úvode sa domáci ujali vede-
nia po kolmici Skalu a úspešnom 
nájazde Demjana. Šance na zvýše-
nie skóre mali v ďalších minútach 
kapitán Bodnár a zase Demjan, no 
tentokrát ich muška nebola naj-
presnejšia. V 31. minúte predsa 
len zvýšil Kimák, keď po faule na 
Mitrušku premenil pokutový kop. 
Položiť hostí na kolená mohli ešte 
do polčasu Bandurič s Demjanom, 
no po závare v hosťujúcej šest-
nástke nedokázali loptu dotlačiť 
za čiaru. To sa im mohlo v úvode 
druhého polčasu vypomstiť, ne-
byť kvalitného zákroku Mulíka po 
strele z hranice šestnástky. V 55. 
minúte sa o slovo prihlásil domáci 
klenot Skala, ktorého strela po in-
dividuálnej akcii skončila na brvne. 
O tri minúty neskôr mal opäť prácu 
Mulík, ktorý si s problémami pora-
dil s nebezpečnou strelou smeru-
júcou do šibenice. V 63. minúte za-
hodili Vranovčania svoju najväčšiu 
šancu v zápase, keď po odrazenej 

lopte z bezprostrednej blízkosti 
vysoko prekopli domácu bránu. 
Pre nedôraz v koncovke tak pri-
šiel trest na druhej strane, a opäť 
sa tak potvrdilo známe futbalové 
pravidlo nedáš- dostaneš. Útočník 
domácich Skala nabral po ošetrení 
zázračnou čistou vodou nové sily 
a prihrávku Demjana s prehľadom 
umiestnil do ľavého dolného rohu 
brány Vranova. Na konečných 4:0 
mohol v závere dvakrát upraviť 
striedajúci Senaj, no v sľubných 
šanciach napokon zlyhal. 

Zostava: Mulík (67. Krehlík)- 
Bandurič (41. Adam Zápotocký), 
Sivák, Kimák, E. Tabiš, Mitruška 
(41. Senaj), Gundzík, Bodnár, 
Jurečko (74. Biľ), Skala, Demjan

Starší žiaci U15
Snina – Stropkov 1:5 (1:2) 
Obidve stropkovské mužstvá 

podali v sobotu v Snine discipli-
nované výkony. Súperov nevpus-
tili do výraznejšej šance a nebyť 
množstva nepremenených šancí, 
ich víťazstvá mohli byť ešte vý-
raznejšie. Ako skonštatoval tréner 
M. Micheľ, mužstvá sa postupne 
dostávajú do hernej pohody a pre-
to verí, že v najbližších zápasoch 
budú naďalej úspešní. 

Góly: Polaščík a Medviď po 2, 
Špak. 

Zostava: Mydla – Petrík, 
Pastorek, Feč, Vrábeľ, Špak, 
Medviď, Potoma, Paluba, Blanár, 
Polaščík. Striedal: Sakara

Starší žiaci U14
Snina – Stropkov 0:2 (0:0)
Góly: Tabiš, Haško
Zostava: Brendza – Lipák, 

Skysľak, Kapa, Majerník, Tabiš, 
Farkaš, Homoľa, Jesenský, Jaselský, 
Haško. Striedali: Biľ, Drotár. 

Erik Burcák, -np-

Breznica – Sedliská 4:1 (2:0)
V zápase s posledným muž-

stvom tabuľky domáci potvrdili úlo-
hu favorita. V chladnom počasí sa 
snažili o kombinačný futbal, čoho 
výsledkom boli pekné futbalové 
momenty. V 15. min. prenikol po 
pravej strane Kovalčík, ideál-
nou prihrávkou našiel na hra-
nici 16-tky M. Melníka a ten 
peknou strelou otvoril skóre. 
Krátko na to zvyšoval Kovalčík 
umiestnenou krížnou strelou 
na 2:0. V druhom polčase sa 
pekným priamym kopom z 18 
m prezentoval Bujdoš a hostia 
prehrávali o tri góly. V 81. min. 
korunoval snahu domácich svo-
jím druhým gólom v zápase M. 
Melník, ktorý zužitkoval center 

VI. liga P. Zakoviča. V samom závere zápasu 
hostia skorigovali výsledok gólom 
zo štandardnej situácie. 

Zostava: Potoma – J. Zakovič 
(Polivka), E. Vrábeľ, Fiľarský, 
Porkoláb, Bujdoš, P. Zakovič, Ferenc 
(Demjan), Kovalčík, Mydla (M. 
Vrábeľ), Melník

-np-

1.Radvaň n/L 13 9 3 1 28:10 30
2.Breznica 13 9 1 3 37:16 28
3.Vechec 13 7 5 1 22:12 26
4.Soľ 13 8 1 4 29:16 25
5.Belá n/C 13 8 0 5 26:19 24
6.Čierne n/T 13 6 4 3 24:17 22
7.Stakčín 13 6 1 6 22:24 19
8.Kamenica n/C 13 5 3 5 21:23 18
9.Udavské 13 4 5 4 24:27 17
10.Hrabovčík 13 5 1 7 18:27 16
11.Bystré 13 3 3 7 16:20 12
12.S. Polianka 13 2 3 8 13:30 9
13.V. Žipov 13 2 3 8 15:33 9
14.Sedliská 13 0 1 12 12:33 1

Tabuľka

Kam za futbalom?
IV. liga dospelí - 16. kolo – 4. no-

vembra o 13:30 hod.: V. Opátske 
- Stropkov.

VI. liga dospelí - 14. kolo - 
4. novembra o 13:30 hod.: Breznica 

- Stakčín.
II. liga, starší a mladší dorast 

– 14. kolo, 4. novembra o 10.00 
a 12.15 hod.: Poprad - Stropkov. 

I. liga, starší žiaci U15 a U14 
– 13. kolo, 3. novembra o 10.00 
a 12.00 hod.: Stropkov - Poprad.

I. liga mladší žiaci U13, U12 
– 14. kolo, 4. novembra o 9.00 
a 10.45 hod.: Stropkov – Vranov 
n/T.

Kočiš), Kovalčík (70. Demčo), Bilas, 
Vachaľ, Potoma, Varga.

-np-
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

01.11. MUDr.Lišková Branislava Giraltovce – Poliklinika 054/ 732 2032
03.11. MUDr.Gibová Zdenka Stropkov – Hviezdoslavova 37 /Tesla 054/ 742 8330
04.11. MUDr,Gibová Zdenka Stropkov – Hviezdoslavova 37/Tesla 054/ 742 8330
10.11. MUDr.Hutňan Marián  Centrálna 812 054/ 752 12 36

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

44. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 29.10.- 4.11.
45. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— 5.11. - 11.11. —————
46. 2012 12.11. - 18.11. ————— ————— ————— ————— ————— —————
47. 2012 ————— ————— ————— ————— 19.11.- 25.11. ————— —————
48. 2012 ————— ————— 26.11. - 2.12. ————— ————— ————— —————
49. 2012 ————— ————— —————  3.12.- 9.12. ————— ————— —————
50. 2012 ————— 10.12. - 16.12. ————— ————— ————— ————— —————
51. 2012 ————— ————— 17.12.- 23.12. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Mesto Stropkov Vás pozýva na Farmárske trhy, ktoré sa uskutočnia v so-
botu 3. 11. 2012 na Námestí SNP na mestskej tržnici. Táto akcia sa organizuje 
v záujme podporiť všetkých regionálnych pestovateľov, chovateľov drobných 
zvierat a hydiny, výrobcov, spracovateľov a dodávateľov mlieka a mliečnych 
výrobkov, syra, bryndze, vajíčok, mäsových výrobkov, chleba, pečiva, pekáren-
ských výrobkov, medovníkov, ovocia a zeleniny, muštov, zaváranín, medu a vče-
lích produktov, vína a destilátov z pestovateľských páleníc, remeselníckych 
výrobkov a umeleckých remeselných výrobkov, potrieb pre poľnohospodárov 
a chovateľov, krmovín a kŕmnych zmesí, kvetov, okrasných rastlín a stromov, 
ovocných stromov a pod. Pozývame všetkých, ktorí chcú predať kvalitný tovar, 
ale hlavne dobre nakúpiť priamo od domácich výrobcov.

Pozvánka na Farmárske trhy

Obohaťte expozíciu policajného múzea
Múzeum polície Slovenskej republiky na Gunduličovej ulici č. 2 

v Bratislave sa obracia na širokú verejnosť so žiadosťou o rozvoj zbierko-
vého fondu zaslaním prípadnej ponuky vyradených technických zariadení, 
zachovalých metodických a štátnických materiálov, jedinečných zariade-
ní a pod. V prípade záujmu môžu občania volať na telefónne číslo 09610 
56087, 56081.

Romano Jilo ďakuje
Rómsky folklórny súbor Romano Jilo vyjadruje srdečnú vďaku riaditeľka 

Cirkevnej základnej školy sv. Petra a Pavla Mgr. Márii Karašinskej za vynika-
júcu desaťročnú spoluprácu, finančnú podporu pri zabezpečení kostýmov 
a našich vystúpení. Taktiež ďakujeme za pozvanie do kultúrneho progra-
mu pri príležitosti 20. výročia vzniku CZŠ. členovia súboru Romano Jilo

Nezdravá politika
Tento týždeň ma rozčúlila deba-

ta politikov na tému: „Ako naplniť 
štátnu pokladnicu.“ Úvahy dať do 
každej krčmy hracie automaty ma 
veľmi pobúrili. Nevidia, ako rastie 
chorobná závislosť na hracích auto-
matoch? Rastie aj kriminalita a pri-
búdajú rodinné tragédie. Akými 
peniazmi to chcú naplniť pokladni-
cu? Takými, čo synovia a manželia 

ľahkovážne hádžu do automatu? 
Takými, čo chýbajú matkám do ro-
dinného rozpočtu? Takými, rovno 
zo sociálnych dávok mesta a dedi-
ny s vysokou nezamestnanosťou? 
Potrebujú pracovné príležitosti. 
Susedné Maďarsko rázne zakročilo 
proti automatom a naši politici ich 
chcú podporovať. Toto je zlá cesta.

Názor jednoduchej Márie

Maturanti pozor!!!
Redakcia Stropkovského Spektra vyhlasuje už šiesty ročník súťaže o naj-

krajší maturitný pozdrav. Môžu sa do nej zapojiť všetky maturitné a končiace 
ročníky stredných škôl v meste. Hodnotiť sa bude grafické a textové spracova-
nie, ale aj nápaditosť a originalita. O víťazovi súťaže rozhodne porota zložená 
z členov a spolupracovníkov redakcie. Podobne ako v predošlom, aj v tomto 
roku spustíme internetové hlasovanie, ktoré bude mať poradný hlas. Maturitné 
pozdravy môžete do redakcie doručiť buď osobne alebo poštou do konca roka 
2012. Víťazná trieda bude odmenená zaujímavými vecnými cenami.


